* %
) 3

[
* ﬁ
* ** »
o ]
evropsky P ﬁ :

socialni . MINISTERSTVO 8KOLSTVI, OP Vzdslavani
fondvCR EVROPSKA UNIE  MLADEZE A TELOVYCHOVY  pro konkurenceschopnost

INVESTICE DO ROZVOJE VZDELAVANI

Univerzita Hradec Kralové
Ustav socialni prace

Uvod do teorii a metod socialni prace
s komunitou

Miroslav Kappl

Gaudeamus 2014



Recenzovali:
doc. PhDr. Peter Brnula, PhD.
PhDr. Peter Papso, PhD.

Jazykova korektura:
Mgr. Vendula Rychtrmocova

Edice texty k socialni praci

T &

£ Soci'a‘ﬁd‘Q

Rada: Vybrané kapitoly z teorii a metod socialncpra sv. 16

Studijni material vznikl za podpory projektu

Inovace studijnich programi socialni politika a socialni prace na UHK s ohleda na
potieby trhu prace (CZ.1.07/2.2.00/28.0127ktery je spolufinancovan Evropskym
socialnim fondem a statnim rozpem Ceské republiky.

ISBN 978-80-7435-401-4



Obsah

1

2

2.1
2.2
2.3
2.4
25
2.6

3

4
4.1

411
4.1.2
413
4.1.4
415
4.1.6
4.2

51
5.2
521
53
53.1
54
5.5

(1Yo o [OOSR 4
- 1= To [ VI oo 10|28 6
[0 41101 PP 6
KOMUNIENT PRACE ....ccei it e+ 4o e ettt e e e e e e e e eaeaeeeeasassnnssntentensennnneeeeeeaaaeeens 10
Obecny Cil KOMUNIENT PrACE ... ..uuiiiiiiiieieeeeee et e e e e e e e e e e e s e s enennnenes 12
ClenENT KOMUNIENT PrACE........civeiveeeeeeive et eemeemeeeeeteeeeeeeee e e e seeeeeeee e steste s stestesseesseeseaneaseseeinas 13
PHStUPY K& KOMUNIENT PIACH. ... .vviiieeiiieet s et e e e ettt e e e s sttt e e e s et e e e s sentae e e e s s s ntaaeeeeeeennees 14
Otazka direktivnosti komunitni SOCIAINT PraCe.........ccovuviiiiieiiiiiiiee e 15
Historie komunitni prace v zahraniéi @aCR .........ccoveevieeeeeeeceie e 16
RadikalINi SOCIAINT PrACE ......ccvviiiieee e ceeeeeeee et 21
Teoretické zdroje a radikalnfiptupy v 60. letech 20. Stoleti..........ccccceeeiiiiiieeeiiiiiee e 25
Autori soustedini koleméasopisu ,New Left REVIEW" ..........ccoiuiiiiiiieiiiiniiee e 26
YN g1 0] g 1o €] = 1o 1o PP T PP TSPPRP 27
LOUIS ANUSSEY ...t ettt ettt e e e e e e e e e e e e e e e e bebte e e e e eeeaaaaaaaaaaaaeaaaaaaannnnranes 27
M@0 Ce-tUNQG @ LEV TTOCKI] .vvuvrrrirrrrerirsiereeeiieiieiieeeeeereeesaeeeesessssssssnssnannnrereaeaaaaeaeeseesannannns 27
Neomarxisté z ,Frankfurtské SKOIY" ........co e 28
Situacionistickd INtErNACIONAIA ............ooeiiieiiii e 29
Kritické zhodnoceni vlivnych proudradikalni socialni prace........cccccvvvvviieeeeeivieiiiiiieieeeee, 30
Etapy socCialni prace S KOMUNITOU ........ccuviieeee e e e e e e e 35.
Prvni etapa shromdbvani vSeobecnych informaci 0 komu@nit.............ccccocoeiiiiiiiniinnenn 36
Druhd etapa - diagnOSHCKA ..........ooi oo ceeeeee e e e e e 38
Konkrétni diagnostiCKe tECHNIKY: ............ummmmeeeeeeiie i e e e e e e e e e s aneeeeees 38
Tieti etapa NAVINOVANT PrOJBKL. ........oevviiiieeee e 40
KOMUNIENT PROJEKL .oevieiiieeie e emmmm ettt e e e e e e e e e e e e s s e s s e e e e e eeeeaaaaeaeeeesaesanannnns 42
Ctvrta etapa realizace PrOJEKIU .............cocmmmeeieeereeeeeeeeeseteeeeeeee e eeeeesae st e e eseeeeeeeeaeeeaee e 44
Pata etapa @GVOVANT VYSIEAR..........coeviiiiiiiee e 44
SRINULT .. e e e e e e e e e e a e e e e e e e e s 47
=T (= T 48
REJSTTK vttt e e e e e e e e e e e e ————— 50



1 Uvod

Zijeme v dol a kulture, kterd je mimiddre citliva k pravim a svobodam jednotlivce.
| kdyz mizeme mit k satasnému dominantnimu hodnotovétdau nejfiznéjSi vyhrady,
i tak snad mMzZeme prohlasit, Ze s ohledem na w&jjSi obdobi lidskych gin se jedna
o mimadadny pokrok. Nicméh z historie si také izeme odnést pon&eni, Ze Zadny
dosazeny civilizéni vydobytek nema a nerbe mit Zadnou zaruku, Ze se uchova a stane se

nedilnou so&éasti kulturniho vyvoje @ité spol€nosti.

Proto neni mozna neuzitg¢ emyslet nad tim, co vyvoj sdasné podoby lidskych
prav a svobod umoZzZnilo a na jak pevnych zakladeidji. sTato skripta vychazi
z predpokladu, Ze vyvoj individudlnich prav a svobodywEpa@ival a nadale sgiva na
sile oltanské spolkaosti, ochotné aktivizovat se na obrantitych verejnych zajni. Tato
sila je ovSem zavisla na ochadidi travit spolu uéity ¢as, coz je samoejme vzdy na ukor
jejich osobnihatasu, v 8mz se ®#jakym zpisobem svobodnseberealizuji. Zdrava je ta
spolg&nost, kde je poir mezi ¢asem spokenskym acasem osobnim uétdiny jejich

¢lend rozumrg vybalancovany.

Nicmére poslednich par desetileti se nachazime v situacks urcitého statisticky
zachytitelného Ustupu mladych generaciizngch socialnich aktivit sénem Kk silré
individualizovanému konzumnimu agobu Zivota. Mladi lidé se stdle méémcastni
raznych spolkovych a komunitnich aktivit, a dalekoréhéez v minulosti do nich vstupuji
ve svém dosfem wku. MuZzeme se na zakladéchto zjis€ni obavat, Ze trajektorie tohoto
vyvoje miZze nakonec vést k zanikucitych zdroji a kompetenci spataosti, s jejichz
prispénim jeji ¢lenové &chto prav dosahli. Jinymi slovy¢im vice pracujeme
a spotebovavame, a tim tak umenSujeméjsias pro setkavani ggeli a znamymi
nejrizngjSich spoléenskych pilezitostech, tim izolovaggimi a neschopiSimi jsme pi
hajeni svych spotaych zajnti a prav. Coz je problém v situaci, kdy politici bt@edu na
vefejné mirni oslabuji Bktera prava okani a ¢ini rozhodnuti spiSe ve prasgh silnych
lobbujicich pravnickych osob, a tasto bez ohledu na zajmy svych waliéi dokonce

V rozporu s nimi.

Pokud ma tedy naSe spabest Zistat nadale zdrava a liberdlmlemokraticka, je
zapotebi uvazovat o ditych strategiich, s jejichz pomoci by bylo moZzeétd vyvoj
zvrdtit ¢i alespa zastavit. Jednou #dhto aktivit je bezesporu komunitni prace. Prace

s komunitou, jejiz cilem je zfpchodreni a posileni lokalni demokracie, je jednou



z klasickych metod, zatrenych na upewmi oktanské spokosti, disponujici silnym
socialnim kapitalem, a tuto metodu obor socialidicprniize a n&l by nabizet i v dneSni
doks.

Proto je dlezité, aby studenti socialni prace znali zaklagdojmovy aparat prace
s komunitou, jeji principy, modely a zakladni maeailodjii. Cilem tchto skript je
poskytnout alespolvod do problematiky této metody, sarf@ag pii védomi toho, Ze
existuje jiz rkolik kvalitnich webnic komunitni prace, které probiraji latku vice
komplexre, a které Ize jen dopcotit (viz literatura doporéena k dalSimu studiu na konci
skript).



2 Zakladni pojmy
2.1 Komunita

Objektem komunitni prace je komunita. Otdzkou ov3erdy je, co si pod timto
pojmem pedstavime — od naSeho chapani vyrazu ,komunitatos2 odviji i samotna

prace s ni.

NejstarSi pojeti tohoto pojmu se v diskursu so¢ighdce orientovalo na pet ¢lena:
komunitou se ozr@valo takové spotenstvi lidi, které o vice ¢lend nez ,skupina“
(cca 50¢lend). Dnes povaZzujeme takovéto pojeti zgekpnané, nicménse udrzelo
ponerné dlouho — do peatku 70. let 20. stoleti. V té ddlsocialni pracovnici (dle svého
paradigmatického zaloZeni) &maji uzivat charakteristické slovniky sociologie
a psychologie (a mnoha dalSich humanitnich ©haby gesrgji odlisili objekt svého
pusobeni a zarowes tim i sndr svych specifickych aktivit. S tim se ovSem dakskde
rozSiil pocet definici naSeho pojmu, nebw riznych zavedenych diskursech, ze kterych si
socialni pracovnici definicetpiuji, se tématice komunityénuji desitky badatél Razni
autdi z oboru sociélni prace proto v sasnosti uvadi na prvni pohled neétitelna ¢isla
poctu definici tohoto pojmu, ktera Ize v encyklopetigpoléenskych ¥d najit — mnohdy
se pohybuji kolem stovky a vicet{Rodova, 2004). Podle spoteych znak: téchto definici
muzeme ovSem nasti vytv&et izné typologie, které nam mohou byt nApomocny isi na

praxi.

Neni tedy pekvapenim, Ze i v sgéasnéceské literatie se setkavame s ngnejSimi
pojetimi a s nejfrzr¢jSimi typologiemi. V @ebnici ,Metody afizeni socialni prace” Milan

Kinkor uvadi nap. ¢leréni komunit na nasleduji¢tyii typy:

ob¢anska komunita (spole’enstvi osob, které ve spéatém prostoru vykonavaji
kazdodenni aktivity);

vycvikova komunita(spole’enstvi osob, které se zamje na sebepoznani, nacvik
dovednosti a postdjapod.);

terapeutickd komunita(specifick4 forma organizaceckbné instituce, kterd umage
otev'enou komunikaci vSectien: instituce vetre pacient a jejich spolurozhodovani
a podileni se na t#&¢);

spiritualni komunita (spole‘enstvi osob, které sdili podobné myslenky a idejeadi
se spoléné o spiritudlni rozvoj, ekdy i ziji ve spokném prostoru)(Kinkor in MatouSek,
2003)



Uvedena typologie jiz dZe komunitnim pracovnikn pomoci zandit pozornost
spravnym sr&rem. Socialni pracovnici se siceibou ve své praxi i odbornéipraw
setkat s komunitami vSech vySe uvedenychitypcmér v kontextu Kinkorova textu je
ziejme, Ze v praxi komunitni socialni prace se&astji pracuje s prvnim typem komunity
— komunitouobéanskou, svymi zajmy vazanou naditou lokalitu. (Kinkor in MatousSek,
2003)

Nekdy jsou komunityelernény jako a)teritorialni komunity a b)zajmové komunity.
(Navratil, 2001) Prvni typ komunity ve svém speaxki@m pojeti zahrnuje lidi, kieziji na
spol&ném Uzemi, icemz velikost Uzemi neni zde rozhodujicii?d se jednat o lokalitu
vymezenou sousedstvinttvrti, obci, okresem, krajem nebo i stateth urcitym
nadnarodnim celkem (EU). Druhy typ komunity canja spoléenstvi lidi, kt&i maji
spole&né zajmy — nap to mohou byt lidé se stejnym etnickymivodem, nabozZenstvim,
(sub)kulturnimi vzorci chovani, postizenim apod.pdxi miZze byt socialni préace

s komunitou zartena na oba typythto komunit. (Navratil, 2001)

Podobnou typologii nabizi ve svém textu ,Komunitdocanska a komunita
terapeutickd” i Pavel Hartl, ktery rozliSuje komiyna) sidelni (ekologicke), b)moralni
(psychické), cterapeutické (Iétebné) a dyycvikové (Hartl, 1997). Zajimavé je, ze v této
typologii neni olbanska komunita zména (i kdyZ je z nazvu i obsahu publikace patrné, Ze
se jedna o umdni pojem), z kontextu celého textu je ovSdmjraé, Ze i Hartl, obdokin
jako Kinkor a Navratil, povazuje ¢hnské komunity za titd mistni spoléenstvi, jejichz
prislusnici jsou spojeni ditymi zajmy.

Zmiréné aspekty a mnohé jiné odrazi a dokladaji i kdnkrdefinice komunity

z odborné literatury:

Barker:

Komunita je skupina jednotlivé, ktei maji spoléné zajmy, nebo Ziji ve stejné
lokalite.” (Ptihodova, 2004, s. 47)

Young:

»Komunita je pochopitelny sen vyjagici touhu po otetenosti, vztazich vzajemné
identifikace a socialni kohezi. Tento sen je poikbyy, ale politicky problematicky. Vize
malych, osobnich, decentralizovanych jednotek jeatisticka vize' (Pfihodova, 2004, s.
50)



Hartl:
,Komunita je misto, kdelovek mize ziskavat emocionalni podporu, og€n
a praktickou pomoc v kazdodennim ZvofHartl, 1997, s. 35)

Mattesich, Monsey, Roy:

a) ,Lidé, ktei ziji v geograficky definované oblasti a mezi dimakistuji vzdjemné
socialni vazby (ve smysluibuzenstvi, fatelstvi a znamosti v geografické oblasti a také ve
smyslu dasti na aktivitach komunity ackterych formach ekonomické &my, nap.
kupovani zbozi a sluzeb, prace pro mistnicgamavatele apod.) a ktie jsou cito¥ vazani

k sol¥ navzajem a k mistu, kde Ziji."

b) ,Komunita je vymezena hranicemi (mohou byt gefické, politické, ekonomické
nebo socialni), postavena na pith (sdilené hodnoty, spdle kulturni ddictvi, spoléné
zajmy, spoléné problémy) a ma strukturu (tj. formalni a nefolmdrganizace a socialni

uskupeni, skrzegt obyvatelé vykonavaji dité funkce).”

c) ,Komunita je jakékoli vnimani spaleého dobra, které #ize byt mezi alany
vytvoreno. Komunita je podle této definicecn, ceho se da dosahnout Usilimdabi, ne
neco daného nap geografickymi podminkami. Komunita neni statickéni se vysledkem
zkuSenosti nebo cilenym Usilimi2d se dokoncednmit na zaklad problémi, kterymi jsou
obcané oslovent.(Kinkor in MatouSek, 2003, s. 253)

J. W. Gardner:

Komunita naptuje nasledujici pedpoklady -

* je ruznorodou jednotou;

* ma spolény zaklad sdilenych hodnot;

e vyznauje se vzajemnou {ié diverou a tymovou praci;

* ma rozvinutou efektivni vaiiti komunikaci;

e usnadiuje lidem @ast na véejnych ¥cech;

e vytvai si vlastni identitu, zaeny;

e vytvai si vnitni i vrejSi vazby;

* vychovava, je schopnagdavat hodnoty i formy dalSi generaci;

* je otevena do budoucnosti;



e ma vyvazene institucionalni uggdani.
(Kinkor in MatousSek, 2003, s. 254)

Shrneme-li uvedené definice komunity, vé&tSiné z nich nalézame alespgedno
z nasledujicich tvrzeni: a) komunita jegité spol€enstvi, které se ustavuje na zéklad
lok&lni (teritorialni) p FisluSnostj b) uznava stejn@odnoty a normy, ¢) mezi jejimi
¢leny existuji uéité emocionalni vazby d) tito ¢lenové jsou obvykle dalespojeni
ur éitymi spoleé¢nymi zajmy.

Kdyz se podivame na uvedené znakisiny komunit z pohledu praxe socialni prace,
je ovsem #ejmé, Ze tento generalizovany popis komunityZenbyt pro mnohé socialni
pracovniky celkem neuspokojivy. Ve své praxiit®r naleznou potvrzeni vySe uvedenych

rozliSujicich znak komunity, otdzkou ale je, do jaké miry je to vyame pro jejich praci.

VhodrgjSi popis komunity podavav kontextu socialni prace Libor Musil, ktery
sousted'uje svou pozornost na to, co jako komunitu obvyklpraxi socialni prace

nazyvame. Vychaziipmo z praxe (a také ji $t), kdyZz komunitu pojima jako:

Lurcitou kategorii znevyhodnych, jako utité neorganizované uskupeni lidi, /kte
potebuji pomoc.“Konkrétrgji feceno, podle Musila se jedna spiSgshluk jedinai, mezi
nimiz neexistuji zadné vazbyd, jak on tvrdj ,v sociologickém slova smyslu se vlastn
o komunitu nejedna. Komunita, jakoztaiita organizovana skupina znevyha@dgich je
predevsim vysledkem profesiondlnihisqbeni komunitniho pracovnikagasti se také
muze z druhé strany jednat o spontannirpbt klienf sdruzit s& (Musil in Pfihodova,
2004, s. 50-51)

Dle Musilovy definice je komunita vysledke&mnosti socialniho pracovnika. Socialni
prace nahlizi na komunitu jako nacity dynamicky proces, ip jehoZz p@atku asistuji
socialni pracovnici, ki€ tomuto procesu davaji $ma jsou dlezitym faktorem p

stmelovani spolupracujici komunity.

Dulezitym prvkem jeho definice je ovSem také pojenrgamizovanost. Co si
piedstavit pod timto vyrazem, na to p&am¢ vhodré odpovida definice Skidmora

a Thackerayho, ktera tvrdi, Ze:

»-komunita je jednotka, ktera je dostaié velka pro dosazeni politického vlivu

a dostatené mala, aby v ni mohly byt realizovany vztahy ked&aii jejimuclenovi,



pricemz jeji cleni disponuji dostatmymi zdroji pro vytvéeni alternativnich
institucionalnich opagenf'. (Skidmore a Thackeray in Levicka, 2002, s. 7}-72

Znakem dobe zorganizované a fungujici komunity je tedy i4e,je schopna vytvi
urcité ne-politické struktury, obvykle ve fosmejaké nevladni neziskové organizace, které
jsou navzdory své apolkimosti schopny byt partnery statnich (a samosprayniystituci.
Komunita v Musilo¥ pojeti tedy v sob zahrnuje i wtity mocensky aspekt, kdy efektivni
jsou ve svém jednani ty komunity, které jsou sclyogm oldansky mobilizovat. Ani na to
by socialni pracovnici neth ve své praxi zapominat a nélnby povazovat spolupraci
s ukitou komunitou za uzaenou dive, neZz se poda nckteré takové mocenské ne-

politické struktury v komuné vytvorit.

2.2 Komunitni prace

e

Problematinost definice komunity se odrdzi pochopiteln v definicich pojmu
-komunitni prace”. Lzefici, Ze i v definicich komunitni prace seébpyskytuji izné
aspekty, které se vetging ¢i velké ¢asti z nich viiznych podobach objevuiji, i kdyz ne
vzdy a nutd. Jak si dale doloZzime na vybranych definicich tohmjmu, ¥tSina z nich
zahrnuje zminku o tom, Ze ,komunitni prace” je jgdrmetod socialni prace jejimz
cilem je vyvolani a podpommény problémovych socialnich podminek, na kter@aeili
samotni Kklienti — ¢lenové cilové komunity. Hlavniilohou socialniho pracovnika
v takovémto procesu je minim&ljedna z nasledujicichinnosti: inicializace vznikii
semknuti wité komunity, analyza problému a pelb jejich, organizovani a planovani

procesu komunitni prace.

Opet si pro ¥tSi nazornost uveme rekteré z definici komunitni prace, které v diskursu

¢eské socidlni prace koluiji:

M. Kinkor:
.Komunitni prace je metoda sffujici k vyvolani a podporovani 2ny v ramci

mistniho spokenstvi.
Znaky komunitni prace (podle citované prace) jsou:
e pouziva se proeSeni probléma pro navozeni zény v mistnim spafenstvi;

» vztahuje problémy jedidica skupin ke zdrém a moznostem mistni komunity;

10



* zapojuje doeSeni problému a do rozhodovani a Zivota komuejiyprany, stejd

tak jako mistni organizace a instituce;
» vede k perozdleni a sdileni zdra@j, odpovdnosti a kompetence;
» rozSiuje moznosti lidi ovlivnit to, co se s ningjel
Pod pojmem komunitni prace rozumime:
» pristup k lidem, proces, jak je aktivizovat, abyamigpostarali areSeni problému;

» projekt, jak vyesit urity konkrétni problém (tedy postupsispb, jak vyesSit urity
problém).” (Kinkor in Matousek, 2003, s. 254)

O. MatousSek:

»Komunitni prace spfiva v organizaci akci mistniho sp&astvi, jejichz cilem je
naplreni urcité mistni poteby neboreSeni mistniho problému. Socialni pracovniken
potebu ¢i problém analyzovat, planovat postup, iniciovatciakkoordinovat ¢cinnost
Ucastniki (ar’ uz jde o jednotlivce, nebo instituce), propagaadati, hodnotit jeji dinky."
(Matousek, 2001, s. 14-15)

A. Dunham:
»Komunitni prace je ,procesd&domého socialnihozdsobeni, které je zafifeno na

nasledujici cile (na vSechny nebo alespékteré z nich):
* propojeni poteb a existujicich zdréjv komunig
* podpora skupinové solidarity a spoluprace v komunit
* podpora zran v komuni.” (Navréatil, 2001, s. 131)

G. Brager, H. Specht:

»Komunitni prace je metoda, ,ve které jsou jednatligkupiny a organizace zapojeni
do planované&innosti s cilem ovlivnit spafeé problémy. Komunitni planovani napomaha
rozvoji spoléenskych instituci a zahrnuje dvélelité procesy: planovani (tj. vymezeni
problémovych oblasti, diagnostikovanigad: a zformulovanieSeni) a organizovani (tj.

stanoveni nezbytnych strategii pro ovéivivinnosti):’ (Navratil, 2001, s. 131-132)

Butcher:
Komunitni prace je ysili, které je zadieno na podporu kolektivni aktivity lidi, kie
sdileji uritou potebu’. (Navratil, 2001, s. 132)

11



A. Twelvetrees:
Komunitni prace je pomoc obyejnym lidem, aby spaleym Usilim zlepSili svoji
vlastni komunitf (Navratil, 2001, s. 132)

J. Levicka:

Komunitni prace je metoda socialni pracktefa pomaha lidem Zijicim vdirém
tuzemnim celku/preSeni konkrétnich Zivotnich situacii Bvé praci s komunitou socialni
pracovnik musi respektovat biologické, etnické,idhoic ekonomické, kulturni a jiné

zvlastnosti obyvatel komunityLevicka, 2002, s. 72)

E. Younghusbandova:

Komunitni prace je jednazg #i metod socialni prace, ktera se zgnje zejména na
pomoc lidem vramci mistni komunity, snazi séit yejich socialni poteby, zvazit
nejinngjSi zpisoby jejich napléni a z&it na nich pracovat do té miry, jak to umaj
zdroje, které maji k dispoziti{Hartl, 1997, s. 27)

2.3 Obecny cil komunitni prace

| kdyZ se na prvni pohled zda, Ze cienosti socidlniho pracovnika jsou jasné -
socialni pracovnik vypracovava analyzu situaceagrdzu problému komunity, aktivizuje
¢leny komunity, vyhledava zdroje, planuje postumdiocuje dosazenou 2nu - bylo by
chybou vyerpat cile jeho prace jen timto. Socialni pracergdese, ktera nese sebou jisty
étos, jehoz principy a zasady by socialni pracavméli pii své praci napilovat.
V n¢kterych publikacich o komunitni praci proto nalézaformulovany obecny cil
¢innosti komunitnich pracovnikod autorky E. Younghusbandové, ktera tvrdi, Zestemy
komunitni prace jedat volny prachod lokalni demokracii“ (Novotna, Schimerlingova,
1992, s. 89; Hartl, 1997, s. 68).

Tato formulace neni sam&lna. Pokud ofas pada otdzka na vyvoj socialni prace
s komunitou v zemich tehdejSiho vychodniho blokiasech totality a dostava se nam
odpowdi, tvrdici, Ze o &em takovém nelze uvazovatasto gesto nerozumime, pto
tomu tak je — formalni podminky komunitni prace nsphlo mnoho aktivit,
organizovanych statem/stranou. O Zadné&chto aktivit nelze ovSem tvrdit, Ze by
sledovala pesr¢ tento cil — podporovat rozhodovani komunity sar@ainso. A stejre
tak nelze hoviit o praci s komunitou ani dnes, pokud neni tenit@ arcitém komunitnim

projektu sledovan.

12



2.4 Clenéni komunitni prace

Existenci velkého mnozstvi uzivanych definici ,kamty“ a ,komunitni prace”
ospravediuje kazdodenni praxe socialnich pracounikkdyZz nyni opomineme specifické
metody prace s terapeutickymi, vycvikovymi, spigituimi¢i svépomocnymi komunitami,
uvidime, Ze lze s @lanskymi komunitami pracovatkolikerymi zpisoby. BZn¢ v naSi
praxi za komunitni praci oztiajeme model ,rozvoje komunity“¢i ,komunitni
vzklavani“. Je pravda, Ze se jedna o neji@rsjSi modely praxe, ovSem nikoliv jediné.
Jak déle poukazujetghled britského autora Poppla (in Navratil, Simé&os. 85), pod
hlavicku komunitni prace p#tovSsem i pistupy, které by &Sina ¢eskych sociélnich
pracovniki nikdy pod pojem ,komunitni prace” néfadila. Uve’me si proto nyni

jednotlivé zgisoby praxe i s jejich stéaymi charakteristikami.
Modely komunitni prace:

1) ROZVOJ KOMUNITY — Pomodiprytvaeni svépomocnych skupin, socialnich siti
a podpora dobrovolnické prace v koméniBocialni pracovnik je v roli facilitatora, ktery
podporuje skupinu, aby ziskala pethné dovednosti a sehbadru pro zlepSovani

podminek vlastniho Zivota v komenit

2) KOMUNITNI AKCE — Pima akce zacilena na 2nu oficialni strategie, praxe

nebo postaj mocenskych skupin. Komunitni pracovnik vystuplkje aktivista.

3) KOMUNITNI PECE — Zlep3eni situace obyvatel pomoci kultivace&oich siti
a sluzeb dobrovolnik Podpora zajmu lidi o dobrovolnou nebo neform@iéf o poteby
bliznich.

4) KOMUNITNI ORGANIZACE - Zlep3eni koordinadienosti tiznych socialnich

sluzeb. Socialni pracovnik vystupujeyaz@ v roli manazera, organizaiho pracovnika.

5) SOCIALNI/KOMUNITNI PLANOVANI — Cilem je zlepSenanavani sluzeb,
analyza socialnich probléimhodnoceni efektivity sluZzeb a strategii. Komurptacovnik
se zabyva analyzou socialnich podminek, tvorbodngah strategii, definici gila priorit.

Role socialniho pracovnika sfiga v podporovani participaiat v jejich facilitaci.

6) KOMUNITNI VZDELAVANI — Podpora socialni integrace specifickych
(deprivovanych) skupin nabidkou vi&Vvacich prograni. Socialni pracovnikfijima roli

vz#lavatele a facilitatora.

13



7) FEMINISTICKA KOMUNITNI PRACE - Zaffena na reformu podminek
s ohledem na paeby Zen. Sociélni pracovnik vystupuje jako akéwastacilitator.

8) ANTIRASISTICKA KOMUNITNI PRACE - Vyitvgpodminky pro participaci
diskriminovanych skupin n&eseni politickych a socialnich otazek. Komunitrdcpwnik

prijima roli aktivisty, dobrovolnika(Navratil a Simikova, 2003, s. 85)

Na zav¥r je ovSem nutno podotknout, Ze toto Popplovo seéheérsold nezahrnuje dalSi
modely komunitni prace, jako je ragkomunitni psychiatrie€i komunitni ekonomika.
Jedna se pouze o reprezentativriierynejroz&iensjSich a nejvice uzivanych modedrace

s komunitou.

2.5 PFistupy ke komunitni praci

K uvedenym modéim komunitni prace lze fistupovat ziiznych perspektiv —
teoretickych, ale i ideologickych. Jak dale uvidjme pripact komunitni prace rizeme
bez problém uplatnit Paynovo vSeobetrznamé paradigmatickéienéni socialni prace,
které nam ve své modifikované podalmoziuje postavit proti sabdva naprosto odlisSné
piistupy ke komunitni praci. Znan#eneni, které se po dlouhou dobu v diskursu socialni
prace uzivalo, pochédzi od Alana Twelvetreese, ktelfi komunitni praci na
.profesionalni* a ,radikalni* (Mayo in Hanvey a Mpot, 1996, s. 70, Navratil, 2001, s.
133) Neni zde iejm¢ potreba sloZzg vyswitlovat, kterému zéchto pojeti bychom
prisoudili pfisluSnost k reformnimu paradigmatu — je to ,radikdpéistup”; zatimco
o profesionalnim pojeti Ize bezespofici, Ze ma v nejrzrgjSich ohledech blizko

k paradigmalm zbyvajicim.

Co podle Twelvetreese charakterizuje ,profesiofidtoimunitni praci? Je to zejména
profesiondlni zdjem na tom, podporovat svépomoclepSit &innost a vhodnost
dodavanych sluzeb uvihiirSiho ramce jiz existujicich socialnich vata®proti tomu stoji
Lradikalni“ pojeti komunitni prace, které @m@ziuje moznost fispéni komunitni prace ke
zmeéné systému stavajicich socialnich vaiake ,zplnomocgini bezmocnych” vkeSenim
otazky jejich atlaku, k zaji8hi zdroji jejich Gtlaku, picemz obzvlé§ se soused’uje na
antirasistickou a anti-sexistickou praci. (Mayddanvey a Philpot, 1996, s. 70)

Problémem tohota&ler¢éni je ovSem slovo ,profesionalni®, které jakoby nazije

.neprofesionalitu“ zastaric druhého pojeti. Ve skutrosti oba pistupy pochopitel®

14



vlastni sadu witych hodnot, nastrdj a znalosti, takZze se z tohotdivddu zda byt
Twelvetreesovo pojetigkdy zavadijici. Proto se v posledni délvice uzivalereni, které

rozliSuje ,pluralistické
S. 75-76)

a ,radikalni* pojeti komrmitni socialni prace. (Rakoczyova, 2003,

2.6 Otazka direktivnosti komunitni socialni prace

Pfi posuzovanitiznych styli komunitni prace Ize uplatnit i dalSi Paynovo kiitgn
hodnoceni teorii socialni pracanalyzu moci V textech ¥novanych komunitni praci
velice ¢asto nachazime zminky o dilematu direktivhastinedirektivnosti komunitni
socialni prace, coztedstavuje idealni prasdek, kterym lze pravzachazeni s moci
v procesu pomahani zachytit. Aiitgako Twelvetree<ti Batten tvrdi, Ze v podstate
mozné kazdou z metod komunitni prace umistiam na pomysinou osu, jejiz poly #o
praw direktivni styl prace a nedirektivni styl pracebyAbylo Zejmé, které styly prace ma

na mysli, vymezuje Batten oby modely nasledujicpisnbem:

Direktivni model komunitni prace: ,Dulezita rozhodnuti provadi oficialni
prredstavitel, vybor sdm. VSechna dalSi konkréitmhost se odviji od tohoto rozhodnuti.
Delegace Ukal prevaZzuje nad principem sebéani. Aktivni participace je limitovana na

malé vyboryi vnit/ni formalre uznané skupiny.(Navratil, 2001, s. 135)

Nedirektivni model komunitni prace: ,Rozhodnuti i jednotlivé aktivity provgd
clenové celé skupiny. Vyzna#rse uplatuje princip sebeufeni; skupina sama identifikuje
vlastni poteby a na zéklaglvlastniho planu chce svépomoci doséhnout jejighindai.
Role komunitniho pracovnika je napomocna, neni wado ani manazerem.(Navratil,
2001, s. 135)

15



3 Historie komunitni prace v zahrani éi a CR

Podle ¥tSiny autofi zabyvajicich se komunitni praci se dajidqt@y socialni prace
s komunitou fiblizné datovat gkam do druhé poloviny 19. stoleti, kdyzné charitativni
spolky z&aly organizovat dobrovolnickodinnost, sndfujici k pomoci nizSim vrstvam.
V této souvislosti byvajéasto zmihovany organizactlew York Association for Improving
the Condition of the Poo(1843) aThe Charity Organization Societi€d877), jejichz
¢lenové dochazeli do domécnosti chudych, neésamanych a zdravoEnpostizenych
jedinai a rodin, aby jim za pomociiznych metod a technik pomohli dosahnout vysSi
Zivotni Urovrg (Hartl, 1997, s. 25).

Typickym znakem aktivit &hto spolk bylo propojovéani evangelizaich snah
a pokus o mravni pevychovu klieni se samotnou pomoci, cogepré odrazelo teoreticka
a ideologicka vychodiskai¢hto hnuti. \étSina z &chto hnuti a spolk totiz vychazela
z predpokladu, Ze bida chudoba jsou &tSinou disledkem toho, Zélovek se z &jakého
duvodu gestalfidit kiev'anskou moréalkou. Cilem potom bylo pokusit se o a@wchto
odpadlych ovéek do stada poté, co za pomoci dobrovolnych bratisester upusti od
n¢kterych svych nectnosti, jako je lenost, zahalkesstiimost, nezdrzenlivost, necudnost
a poziv&nost, neschopnost $t¢i spait, a zapoji se do Zivota mistni nabozZzenské obce.
S nastupem moderni doby se toto konzervativni pgjedxe stavalo ména mér
aspsnym. (Lipovetsky, 1999)

DalSim dilezitym impulsem pro zformovani modé&Ei komunitni prace se stala
¢innost vikd&e anglikanské cirkve ve vychodnim LondyBamuela Augusta Barnetta.
Barnett spoléné se svou Zenou Henriettou Octavii Barnettovou degeal vzajemnou
pomoc farnik, v podokt oviem velmi odliSné od aktivit svychiquichidci. V roce 1884
se usadili spolu s&kolika univerzitnimi studenty v nejbidj$i ¢tvrti tehdejSiho Londyna
v done, ktery nazvaliToynbee Hall odkud se snaZili bojovat proti chudoh socialni
vykoirergnosti komunity sidlici v tétoc¢asti nesta. Vedle poradenstvi (coz byla
ponerné brzy za&ali ovSem i spolupomahat organizaci vzajemné pomuii samotnymi
¢leny komunity. (Mayo in Hanvey a Philpot, 199668; Matousek, 2001). Ugph tohoto
projektu podnitil tzv. ,hnuti usazovani‘sdttlement moveméntsnazici se napodobit
uspch Toynbee Halluya to nejen v samotné Velké Britanii, ale i ve Bpgch statech
americkych, kde jiz velmi brzy vznikla podobna eanfNew York -Neighborhood Guid
1886, Chicago Hull House1889, Boston 1891). (Kinkor in MatouSek, 2003; tHdr997)

16



Vyznamnymi osobnostmi sociélni prace s komunitow s@lSim obdobi staly Octavia
Hillova (ve Velké Britanii) a Jane Addamsova (v USADctavia Hillova, ktera byva
vSeobecd povazovana za fkopnici skupinové a komunitni prace, se proslavila
piedevsim svymi aktivitami na poli bytové politikyedle zlepSovani bytovych podminek
chudych lidi se zasazovala dizovani dilen, klub a Hist pro ¢leny komunit. Ve
Spojenych statech po vzoru Toynbee Hallu zaloZlaeJAddamsova igdisko pomoci
pristthovalaim Hull House (1889). Vedlesthto aktivit se proslavila svym bojem proti
TBC a prostituci, stefntak se ji poddlo prosadit znény v pracovnim a @myslovém

zakonodarstvi (Schimerlingova, Novotna, 1992, s3@p

Vzhledem k silnym fist¢thovaleckym vinam v prvnich desetiletich 20. stolsé
komunitni prace nejsiliji rozvijela ve Spojenych statech, kde se komurdtritra staly
ohnisky integrace (nebo spiSe asimilace) cizirdo majoritni spolkénosti. Rozvoj
komunitni prace na&as zbrzdila az s¥ova hospod&ka krize v 30. letech 20. stoleti
a nasledujici vatma léta.

V 50. letech 20. stoleti se ve Spojenych stateaty saktiky komunitni prace
vyznamnou sotasti boje za lidska prava, zejménarnoSskych obyvatel Zijicich na
americkém Jihu. Usgghy ©chto hnuti podnitily rozvojiznych radikalnich hnuti v letech
nasledujicich. KdyZz ovSem prozatim pomineme tenboy sproud komunitni préace,

e

.profesionalnich® - podobach.

Sedeséta léta se tak po celém zapadnim & nesla ve znameni snah boje proti
socialni nerovnosti, kdy pokusy o analyzu tohopme vSechny skupiny ve spohesti
dokazou participovat na tvafta uzivani jejiho bohatstvi, vedly k systééim snaham
0 zmenu tohoto stavu. Politické klima byldipnivé pro zapojeni odbornik obycejnych
ob¢ani do miznych experimentalnich socialnich projekslibujicich vyesit tak odliSna
témata jako pedostateéné vzdlani, nerovnost v sociélni pie nezamdstnanost, dusevni
zaostalost, delikvence, kriminalita a Spatny stemewstvi' (Hartl, 1997, s. 26), organizace
volného ¢asu mladeze a prevence kriminality, zvelebovaniedhanych ¢tvrti i
interetnické souziti. Statni legislativa té doby s®Zila pesunout vice pravomoci na
lok&lni arove:s a zarové s tim ovSem celkem &lire tyto aktivity finagné podporovala.
Charakteristicka byla vyrazna snaha maxirdaapojit neformalni spotenstvi lidi, nebt
se pedpokladalo, Zze zadna #nma k lepSimu nefize nastat, pokud je zaviwh pouze

obvyklymi institucionalnimi mechanismy. (Kinkor Matousek, 2003)

17



V ohnisku zajmu se ocitla problematika duSevnih@eid socialni prevencé dopad:
Jlabellingu®. DoSlo k jistému odklonu od teorii, et se snazily vystit potize klienfi
vlivy z détstvi, ¢i které do procesu pomoci nezapojovaly dalSi osoley klienta.
Oblibenym heslem té doby bylo ,nemocni nejsou (klé&nti, pacienti), ale spoémost".
Optimismus oné doby tvrdil, Ze Zmime-li vrejSi podminky, zréni se lidé i ,uvnit‘ sebe
samotnych. Pomineme-li silny levicovy podtafthito mysSlenek, znamenalo to v praxi
i problematizaci institucionalnich #iaeni, kterd se z nového hlediska jevila spiSe jako
zarizeni ,na vyrobu® blazk ¢i delikventi, nez jako mista, kde by se jejich klientglm
zbavovat svych obtizi. Vice nez dalSi zdokonalovést@vni p& byla proto prosazovana
idea integrace postizenych lidi do komunity, ve&tsji.

Zajimava byla rovéZ zjiS€ni manzel Dahrenweldovych, kité prokazali existenci
piimych vztali mezi socialnim statusem a psychologickou pomoeé smyslu, z&im
menSim socialnim statusem lidé disponuji, tim spiddou patebovat psychologickou
a socialni pomoc. Psychické potiZe ¢sestji vyskytuji mezi gisluSniky nizSich vrstev,
stejre tak ovSem i dalSi negativni jevy — iiapizSi porodni vaha, mozkoveé dysfunkce,
poruchy chovanéi skolni neprosgch (Hartl, 1997, s. 27). Neni to tedy o tom, Zeng
poSkozovaly pouze nestandardni vztahydibdi nam a mezi sebou, jak do té doby tvrdily
autority z oblasti psychoanalyzy.

Patatek 70. let 20. stoleti byva povazovan za zlatk komunitni prace, kdy se
zuzitkovalo vSe dobré z letigdchazejicich. V této dobse stava &né, ze ve vejné
spra¥ jsou zamistnavani specialisté na komunitni praci, vedle nmiaioho komunitnich
pracovniki pracuje v neziskovém sektoru. V poloyiri0. let ovSem spolu s ropnou krizi
a naslednym ifklonem politického kursu k neoliberalismu a neakenvatismu dochazi
k utlumu rozvoje komunitni prace. To sarmgmk neznamenalo jeji konec, jen se jeji
strany fiznych nadaci a neziskovych organizatézntek, 1994). V této dabse kot
S riznymi experimenty a uziva se to nejedtergjSi. Mozna se dé&ici, Zze doSlo jen
k zvyrazréni trendu, ktery ma své patky praw v 60. letech, ktery s#éiuje socialni praci
s komunitou stéle vice na dobrovolnikyad komunity (komunitni aktivisty) a odklani ji

od starsiho ,paternalistického” pojeti. (Hartl, Z99

V 80. letech se tato podoba prace s komunitou yelrzusocialni pracovnici maji
k dispozici rekolik oswdcenych model prace, mohou absolvovaizné vysokoskolskéi

jiné kursy komunitni prace, a da s#di, Ze se komunitni prace po utlumu druhé poloviny

18



70. let z&ina ot kvantitativre rozvijet (Levickda, 2002). Zejména to plati 0 mauabél
prace s komunitou jako je komunitni wavani, komunitni pé& ¢i komunitni planovani
(Mayo in Hanvey a Philpot, 1996, s. 69). Nepraczgetedy pouze se znevyh&dgmi
skupinami, ale i s SirSi komunitou, které je takat@ Sance spolupodilet sea,/eSeni
problém: v riznych oblastech Zivota - napveejné diskuse o planovanych velkych
investnich akcich v komurit planovaci vikendy v ramci @kho planovéari (Kinkor in
MatouSek, 2003, s. 257). To ovSem neznamena, zgiangé minoritni komunity byly
piehlizeny - naopak, v souvislosti s politikou ,mkitituralismu® se komunitni praci

s minoritami dostava v pbéhu 80. - 90. let 20. stoleti veliké podpory.

Lze si s ukitou opatrnosti hodnotit posledni ddesetileti, Ize howit v souvislosti
s komunitni praci o tom, Ze se V#3in¢ vyspilych modernich statstala nedilnou s@asti
tzv. ,welfare pluralismu® ili urcité smiSené ekonomiky socialniho statu), kdy prace
s komunitou (vyuzivajici dobrovolnické prace) jevabovana za nedilnou s@st
socialniho zabezgeni (Mayo in Hanvey a Philpot, 1996). Vedle tohastje i mnoho
piikladi UsgSnych komunitnich projekt které nezavisle na oficialnich strukturach
a pouze na dobrovolnické praci komunitnich aktivipbzitivré ovlivnily a ovlivau;ji
Zivotni podminkylena nékterych diskriminovanych komunit a pomahaji jimegtovat se

do spolénosti.

Chceme-li &jakym zpmisobem hoviit o historii komunitni prace na Uzendleské
republiky, Ize to dinit velice strénd. Obdobi jako v zahrardi, i na GzemiCech
a Moravy misobily mizné charitativni spolky, které fungovaly na obdatinyrincipech
jako ty zahranini a pouzivaly podobné metody a technikyistAva ovSem otazkou,
nakolik Ize tyto historické p@tky povazovat uz za komunitni praci. To sameé &&a ty
i raiznych zajmovych spolk které vznikaly v 19. stoleti a prvni polowi20. stoleti. Ty
opét muzeme pod praci s komunitou zahrnout jen do nevysokéy. SpiSe nez
o komunitni praci se jednalo o nabizeni sluzeb kutduaniz by ta na nich ovSem mohla
néjak participovat. Po ziskani moci komunistickouasttu velké mnoZstvitehto spolk
zaniklo, ¢i preSlo pod patronat Narodni fronty, coZz znamenalkévadmezeni jejich
¢innosti. \&tSina z nich nenabizela vice nez pouhou rekreazgwnich sil, absentujici

jakoukoliv moznost politické participace jeji¢kena.

Situace se zala pomalu rénit az po padu komunistické moci, na¢patku 90. let 20.
stoleti. ProtoZe zde nebyla prakticky Zadna tradmeaci komunitni prace, na kterou by

socialni pracovnici mohli navazat, bylyeimany zejména modely ze zahkani nichz

19



7 vz

velka cast se ukazala byt i v naSich podminkéach &ahkzZavadni novych metod nebylo
ovSem tak jednoduché a narazelo na jisté obtizekdfiuvadi gkolik z téchto gekazek

v textu ,Metody aizeni socialni prace”:

 ,mala pipravenost lidi pospolureSit spoléné problémy — viisledku silné
tendence ve spaleosti k uza¥eni se do ,individualniho konzumu®, ale i visledku
ctyriceti let manipulace s @lanem a zneuzivani jehéifpzené poteby podilet se na Zivbt

své komunity;

* previadajici @ekavani obyvatel komunity, Ze"dSeni problém na mistni arovni
jsou ureni jini lidé nez oni;

» prevladajici nastaveni/adi spiSe na gizeni lidi* nez na podporu participaceip

reSeni probléu (predstava, Ze pasivni ¢dn je dobry oban);

 omezené mnozstvi finamich prostedki, které znemaidiji nekteré projekty
dotahnout do konce nebo do optimalniho tvaru;

« tam, kde se komunitni prace pouziva, vgjige tzv. ostivky pozitivni deviace, ale
podminky (legislativni, finami, organizani) pro systémova op@&ni chylgji.“ (Milan
Kinkor in MatouSek, 2003, s. 258)

20



4 Radikalni socialni prace

Nelze hovdit o komunitni praci, aniz by v této souvislostizaeréla slova o radikalni
socialni praci, ktera se v teorii i praxi orient@a/giredevsim na tento model prace. Se svoji
vSeobect znamou paradigmatickouriplusnosti k reformnimu paradigmatu &ovali
piiznivci tohoto teoretického proudu v oblasti satidprace pedevsim k realizaci
obSirnych celospotenskych zmin, nicmér az iliS mnoho praktik tohoto proudu bylo
piejato zastanci profesionalndi (pluralistické) socialni prace, nez abychom madbhto

kdysi silny proud opomenout.

Abychom vSak doie porozunili zakladnim teoretickym vychodigkn tohoto smiru, je
treba vrétit se k historigthto socialnich, fgdevsim levico¥ ladénych hnuti.

Levicové mysleni, jak opra¥n¢ upozonuji nektefi liberalni myslitele, o vzdy
pozoruhodna blizko ke konzervativnim ipdstavam spobmosti, tvdené organickymi
komunitami (,pospolitostmi“), uspokojujicimi zakladni lidsképotreby bezpéi,
porozungni, pochopeni a emocionalniho zazemi, které ovSberalre demokraticka
kapitalistick&d spokénost rozvracela svym prosazovanim individualisthaZ bezcitného
egoismu. Tér az ,mysticky” ideal malych saistanych komunit, nez je stda znicit
pramyslova revoluce @nasejici sebou odliv obyvatelstva dasty populéni exploze,
zmenSovani vlivu cirkvi) se stal svymigpbem iracionalnim jadrem ideologickych tuzeb
jak teoretiki socialistickych hnuti, tak krajnkonzervativnich — nacionalistickych hnuti.
Zatimco ovSem konzervativci ke svému ideal@igwali a sndiuji prostednictvim pokus

0 jisty navrat k ufittmu pivodnimu ,zlatému ¥ku“, socialisté realisticky teoretizovali

Mores

Podobnosti mezi nacionalisty a socialisty by se daem najit vicero. V textu ,Nové
revolty proti systému® upozauje americky sociolog Wallerstein minimélma tyto

nasledujici:

1. VeétSina levicovych i nacionalistickych hnuti prohlaéta sebe sama za ,revohi®,
tj. zasazujici se o zasadni prara socialnich (zejména pak ekonomickych) vitale sice
pravda, Ze ob hnuti zahrnovala velmiasto i konzervativsi frakce, které prosazovaly
vice systémoveé postupy a revaiti rétorice se vyhybaly, nicménejich pozice byvaly

uvnitt téchto hnuti velmi slabé.

21



2. Nacionalisticka i socialisticka hnuti byla veysh paatcich slaba a musela obvykle
tvrdé bojovat o svoji existenci. Jak ty radik§j§i odnoze tak i jejich umieméjSi verze
obou hnuti byly pojimany jako hrozba stakilgolitickych systém a proto byly vSemi
zpiasoby potlg@ovany a statgny mimo zakon, jejich &dcové byli ¥zreni, jejich ¢lenové
byli ¢asto tekem systematické represe ze strany statu néhoych soukromych armad.
Mnoho frakci a odnoZgchto hnuti v dsledku toho naprosto zaniklo.

3. Vobou typech échto antisystétmovych hnuti prdily v poslednich iech
desetiletich devatenactého stotetily zasadnich strategickych diskusi, v nichZ seupos
vyprofilovali a stanuli proti sobti, kdo se orientovali na ovladnuti statu a jelparafi,
a ti, kdo povazovali stat ve vSech jeho podobachezadouci element a kladlirdz na
individualni a komunitni prosmu. V socialistickych hnutich to byla debata meairxisty
a anarchisty, v nacionalistickych hnutich diskusezim politickymi a kulturnimi

nacionalisty.

4. V obou &chto hnutich nakonec ale ziskaiepahu ti, kdo se strikénorientovali na
stat. Rozhoduijici vliv &1 v obou antisystémovych taborech argument, Zaln&si zdroj
realné moci se nachazi ve statnim aparatu a jehospomoci  alespa relativre
nejsnadgji) je mozné prosadit cile hnuti. Z toho potom Wy@la znéna strategieéthto
hnuti, od nyni dvojstupvé zantrené: 1) nejtive ziskat moc smdvajici ve statnich

strukturach; 2) posléze zmit spol€nost.

5. DalSi spoleny rys obou typ hnuti spéiva v jejich obliE uzivat rétoriku
konkurujiciho hnuti. Akoliv se nacionalisté i socialisté navzajem povaltiovza
nesmiitelné protivniky, pesto velmicasto smitovali k prioritnim citim svych soup@.
Nacionalisté se museli chhecht zabyvat newSenymi socioekonomickymi podminkami
spole&nosti a jejich napravou, socialisté se zase v praxgeli uchylovat k nacionalistické
rétorice, aby mohli dosahovat svychiciViz priklad narods osvobozeneckych hnuti,
vedenych komunisty; dale napétorika sovtskych propagandistza ,velké vlastenecké
valky“; vznik jednonarodnich socialistickych dgtapo druhé sstové valce, jejichz

militaristicka politicka propaganda velrasto rada vyuZzivala vlastenecka hesla).

6. Pokud seémto hnutim podédlo ovladnout stat, v ekonomicky vy&gch statech se
tomu tak obvykle 8o prostednictvim vitzstvi v parlamentarnich volbach, v ekonomicky
slabych a nestabilnich statech to byl g8inou vysledek nasilnychigvrati a revolucici

dlouhych narod& osvobozeneckych binj

22



7. Oke popisovana hnuti se po ziskani moci potykala zkot& volby ,revolgniho

oM

radikalismu“ ¢i ,reformismu” jakoZto metody transformace spwiesti. V popedi vzdy

zustavala otazka, jakym tempem a sjakou intenzitgu rela byt nastolovana
celospoléenska zmina. A’ se ovSem konkrétni hnuti nakonec rozhodovala jakko
nakonec se obvykle ukazalo, Ze vyvoj jejich politdd sam utoval své tempo a hloubku
zmen. Revolgni radikalisté nebyvali potom v praxiifs revolwni a reformisté nebyli
vzdy reformistéti. Aby radikalové pezili, museli @lat mnozstvi Ustupk Reformisté na
druhou stranu zji®vali, Ze legalni cesty ke 2m jsou v praxicasto prava blokovany

a ze pekonani &chto bariér vyZzaduje razarffi uziti moci nebo finejmensim hrozbu

uzitim represivni moci.

8. Nacionalisté i socialisté nakonecilimpotize s realizacemi svych @jli prestoze

ovladli veSkeré mocenské aparaty, nebjstili, Ze stat ma daleko mensi moc, nez se jak
se mivodre zdalo. Kazdy stat je vzdy stdsti utitého mezistatniho systému vzajemnych
vztahi, které neni mozné jen tak ignorovat. (Zde by bgtehopitelné, Ze nasSe snahy
uréovat vyvoj gemeny spol€nosti musi obvykle brat naretel tempo zrn u naSich
ideologickych spojenc Problém je ovSem v tom, Ze neni dokonce ani rakteyzacna
dohoda mezi nesifiielnymi ideologickymi soup® vyplyvajici z toho prostého a vcelku
rozumného dvodu, Ze mirové souZiti mezi narody nakonec pr@spéem zdastrénym.)
V dusledku toho proces ,velké pramy“ v kazdé takové spaleosti z&al od uritého
momentu stagnovat. To vedlo obvykle k nespokojertadbvych piznivci hnuti, z jejichz
pohledu se vedouci kadry vice nez o cile revolagienaly o své funkce arady. Jeiteba
fici, Ze se kritici zd&chto fad obvykle nemylili — revokni elity powtSinou s novym
socialnim postavenimigjimaly moresy byvalych privilegovanych vrstev amaohdy az
natolik, Ze nevahaly kratpotrestat ty, kdoz #hi v umyslu dotahnout jvodni projekty
revoluce az do konce — nebe nich opravené vidély nebezpeéi pro sva privilegia
a blahobyt. (Wallerstein, 2002)

To co je zde popsano v bodech 7) a 8) bylo samatngiiznivci levicovych
antisystémovych hnuti velmi dlouho popirano a odndf nicméa na pa@atku 60. let uz
nebylo tyto problémy, do kterych se socialistickétys dostaly, mozné ignorovat. Pokud
nentlo dojit k naprostému krachu levicovych ideologilylo poteba zcela ifesré
zanalyzovat, kde jsouriginy téchto jevi a navrhnout Upknové strategie adekvatni nové
doke. Nazofi na to, prd velkolepy projekt pestavby spoknosti kapitalistickeé

23



v komunistickou selhal, je mnoho. Nicn#érétSina z nich vidi ficiny tohoto selhani
v nésledujicich faktorech.

Podle ¥tSiny neortodoxnich marxisthlavni problém vSech tzv. komunistickych &tat
tkvél vtom, Ze i ona nova spdleost, ktera vznikala vigdoevropskych
a vychodoevropskych statech vap¢hu prvni poloviny 20. stoleti,istavala staleftdni,

a co bylo ovSem wezité, i v nich astala zachovana nerovnost mezi stale existujicimi
tiidami. Jestlize Slo liberalrdemokratickou spot@éost popsat jako takovou, ve které
vlastnictvi kapitalu, komunistickd spéhost ji byla v witém smyslu pozoruhodn
podobna. Jestlize na ftku 60. let 20. stoleti se neomarxisté (zejménaankfurtské
Skoly*) zainaji odvazovat mluvit 0 SSSR a jeho sateliteclo jakfidnich spolénostech
typu statniho kapitalismu, neni to tak ogciv Pokud v kapitalistickych statech vstala

v poval&nych letech vice a vice role manazerské vrstvylim viastniki — akcionéi),
nebylo to zas tak nepodobné Uloze a roli komurkiétistrany wizeni spolénosti

a ekonomiky, kdy je mozné dokonce i velmi wolnazvat stranické Stky jako ugité
.,;ludé manazery“. Na tuto podobnost ovSem dle negistickych mysliteli navazuji
faktory dalsi. (Bondy, 2002)

Zavaznou otazkou totiz v zemich vychodniho blokstal problém ,svobody”. Marx
piedpovidal, Ze sipvedenim kapitalu ze soukromeého vlastnictvi najné dojde k tomu,
Ze zmizi vykaistovanicloveka ¢lovéekem a enorméise zvysi okruh nasich svobodijwe
omezeny tim, ,jestli na uspokojovani naSich tuzema“. Je #jmé, Ze zestadni
(,znéarodréni) velkych majetkk a vyrobnich proseédki vedlo k naprosto ogaym
acinkam, nez se jvodne predpokladalo. Vyrobni zakladna se svymugpbem stala
vyluénym ,vlastnictvim“ komunistické strany, a tak salatnejen monopolnim vyrobcem,
ale i monopolnim zagstnavatelem — coz ji dalo do rukou vyjigneu moc, umoiujici
manipulaci s pracujicimi, bez ohledu na jejichigby a zajmy.Cisla v centralnich
ekonomickych planech se stalélefitéjSi nez touhy spéebiteli a jejich pozadavky na
kvalitu prace (a vlastni kvalitu volnéhocasu). Vykdistovani nejenze z komunistické

spole&nosti nezmizelo, ale vekterych gipadech se jeSwice vystupovalo.

VSeobecn se dnes uvazuje, Ze marxistické mysleni ustrnalstejném problému, jako
mysSleni liberalni, nebibkomunisté stejhtak jako liberalni myslitelé odvozuji pojimani
lidské svobody vzdy od ekonomickych fakipa jako sekundarni nahlizi vlivy jiné.tA

mluvime o pravu na soukromé vlastnictvio pravu na praci, malokdo &ch, kdo &€mito

24



pravy disponuje, prohlasujetg\Zivot za plre svobodny. Ekonomicky orientované mysleni
mé& tendenci fehlizet ten fakt, Ze problém lidské svobody je kial&komplexjSi

zalezitost, nez jen otazka univerzalniho blaholyprava volby z mnoha drulzbozi.

Nepoddi se nam ovSem ¥grpat problematiku krachu komunistickych &t{gbokud
budeme Ipt na tom, Ze socialisticka ekonomika rovna se extéémonopolni (statni)
kapitalismus. Planovaci ekonomika se vymyk#to srovnanim z dalSichidodi, kdy
nejhlavrgjSim je ten, Ze zde postradame motor kazdé volnbgkonomiky, kterym je
bezesporu ,zisk* — coz sebouimaSi mnoho dalSichudledki, prevazmie negativnich.
Pokud si vladnoucitida automaticky fisvojuje veSkery spotensky nadvyrobek (ktery
ovSem nemiZze beztresthzprivatizovat), aby ho poslézégpozdlila, nic ji nezene k tomu,
aby usilovala o vice. Nic ji nenuti inovovat nahidkboZzi ani vyrobu — coZz ovSem
piedstavuje problém. Pokud ¢htobcané tehdejSiho vychodniho bloku uspokojovat své
spotebitelské touhy, museli takinit prostednictvim ¢erného trhu, ktery ovSem nebyl
mozny bez 1) korumiho chovani a 2) rozkradani statniho majetku (i@leskeré vyrobni
prostedky a material byl v monopolnim vlastnictvi statuJakova situace se
z ekonomického hlediska stavala dlouhafloteudrzitelnou. DalSi ivod, ktery rozpad
socialistickych stdit urychlil, vychazel z naprostého ideovéhocespani. Pokud &tSina
komunistickych systétn musela Bhem let pestat zdraziovat svoji revoldni rétoriku,
ktera se stala proit8inu populace veskrze nedryhodnou, snazily se alespelity téchto
stati udrzet stavajici spalenskyiad tim, Zze se pokusily své obyvatelstvo ,kupovat*
alespa urcitou mirou blahobytu, které ovSem nemohlo nikdy ythledem na zméné
ekonomické faktory dosazeno (relativni zlepSeniviikovzdlani, zdravotnické pe i
plna zandstnanost se ukazaly byt pdoud malo k tomu, aby se setkalo s ohlasetSiny
populace). Tak se stalo, Zze se nakonec drtiétaina €chto stat bez krveproliti (a se
souhlasem &Siny kadf komunistickych stran) rozlozila a vratila se kipokému

systému parlamentarni demokracie a ekonomice voltréh. (Bondy, 2002)

4.1 Teoretické zdroje a radikalni p Fistupy v 60. letech 20. stoleti

Zminéné divody krachu komunistickych idaala jejich reflexe samdejme prinutila
levicové strany a hnuti k tomu, abyepodnotily gistup k celkové strategii. Pokud se
ukazalo, Ze orientace na stat nevede k Zadoucitedkjign a Ze se metody a taktiky tzv.

staré levice ukazaly byt ne ,s@astireSeni, ale saasti problému”, bylo péeba pejit

25



k takové strategii, ktera se neopira o stat a gggaraty, ale o &co" jiného. Tim ,rE¢im“
jinym se ukazal byt potencial podpory smzdola — tedy podpory seberozvoje jednotlivce

a podpory obanskych komunit. (Gilcher-Holteyova, 2004)

Jestlize se levice ovSem rozhodlaénih celkovy gistup k boji proti kapitalismu,
nemohla uz pochopiteinvystait s tim, co hlasala klasicka marxisticka doktrinabylo
zapotebi hledat dalSi inspiai zdroje, kterych se nakonec ukazalo byt spo&itiime si

s

ve strignosti ty nejdilezitéjSi z nich.

4.1.1 Auto Fi soust Fedéni kolem ¢&asopisu ,New Left Review*

Vroce 1960 vznika v Londyncasopis ,New Left Review", sdruzujici marxisty
nespokojené s politikou komunistického vychodnilaki» a spojené négtelstvim Wi
stalinistim v britské komunistické stran Mezi inspiratory tohoto hnuti ,nové levice®
pafila pestra smsice osob a séni jako byli nap. sociolog Wright Mills, psycholog
Wilhelm Reich, italsky filozof Antonio Gramsci &meiti neomarxisté z tzv. Frankfurtskeé
Skoly - nap. Herbert Marcuse, Theodor Adorno, Erich Fromm &&i), ktéi svéraznym
zpisobem syntetizovali v jeden celek teoretické sygtéjako je existencialismus,

psychoanalyza a marxismus. (Gilcher-Holteyova, 2004

Karel Marx pochopitel&é zistava pro fiznivce ,nové levice" tou nejvyssi autoritou, ale
I u neho jsou preferovana &ita dila (spiSe ty raggi — ,mlady Marx"), zatimco jina - ta
pozcjSi - jsou opomijena. Nova strategie, kterdizmivci ,nove levice" koncipuji, se uz
nezangiuje na ovladnuti statu, primarnimi cili se stavaginy v kulturni oblasti, teprve
od ¢ehoz se udajhodviji ostatni politické a socialni 2my. Je problematizovana vedouci
tloha proletariatu a jeho misto maji zaujmout igexce, vySkolena nov&ldicka tida
a okrajové spoleenské skupiny. Konkrétni aktivity bydhy byt zangteny na ,democratic
self activity" a ,community projects” (komunitni @jekty) — tj. na vytvéeni takovych
skupin, jejichZ ¢lenové se znaji osobncoz prd¥ meélo zabranit vzniku neosobnich
byrokratickych struktur. Novym vyznamnym prvkem afpminulosti je snaha podporovat
subkulturni hnuti, coz je jen logickyisledek problematizace konzumnihaigpbu Zivota,
dle neomarxist udrzujiciho ovladané masy v pasiva tudiz v podr&i kapitalistického

systému. (Gilcher-Holteyova, 2004)

26



4.1.2 Antonio Gramsci

Gramsci byl vlivny pedvalény italsky komunista, znovuobjeveny v 60. letech 20
stoleti, ktery kritizoval Marxe a jeho Zaky za ¥e, se ve svych Uvahach spoléhdijiipna
tlohu a roli @lnictva ve s¥tové revoluci, coZz se nakonec ukazalo byt jako miayin
Avantgardou, ktera dokazégmenit swt, je podle gho levicova inteligence, ktera tim, Ze
se dokaze infiltrovat do systému,ufe potom vyuZivat svého potencidlu resi
marxistickych myslenek v populaci, a to s mnohensig zalBrem nez skupinky
délnickych agitatoi. (Gilcher-Holteyova, 2004) WezitéjSi neZz ovladnout realnou moc
a nastroje jejiho vykonavani je dle Gramsciho owéitlhlav. Revoluci Ize vyhrat, aniz by
padl jediny vystel, a to diky ziskani kontroly nad médii a ¥t&vacim aparatem. Pokud
lidé hromadg pfijmou urité hodnoty a usguji podle nich své jednani, Zzadny stat
nedokaze udrzet stavajici stav stoyanou represi. Jedna-li se o celé komunity, matgkt
stat v naSem civilizanim okruhu pistoupi k nasilnému uziti moci. Se stoupajicinttpm

autonomnich komunit tak e postupé dojit k samovolnému rozkladu statu.

4 .1.3 Louis Althusser

Strukturalismem ovlivény francouzsky komunista, ktery st&jnjako Gramsci
zdirazioval dilezitost ideologického boje na poli kultury, zejraéfilozofie. Pokud je
jednim z kl€ovych pojmi klasického marxismu ,faleSn€&domi“ — tj. vladnoucimi elitami
zmanipulované &domi ovladanych takovym #pobem, Ze brani jednotlitnn, aby si
uvédomovali pravdu o ideologii, ktera je utlge — potom neni mozné sotesfovat ¥idni
boj pouze na klasicky mocenskopoliticky zapasidea si vSimat i dalSich poli, na kterych
se tento boj odehrava —fauevSim pole &dy, uneni, vzdlavani. Je ieba odkryvat
struktury, skrze & dochazi k téwt neviditelné manipulaci nasSich Zivgtupozotiovat na

n¢ a pokouset se jednit. (Gilcher-Holteyova, 2004)

4.1.4Mao Ce-tung a Lev Trockij

| kdyz bezprostdni vliv €chto teoretik marxismu na podobu hnuti ,nové levice* byl
minimalni, bez odezvy nésgtala jejich myslenka o p&te ,permanentni revoluce*, netho
oba tito politici spravé poznali, Ze negtSim nebezp8m pro cerstw ustavenou
komunistickou spokost je skoro zdkonitar@msna starych revolinich kadé v novou

vladnouci tidu byrokrat, ktei po ucité dok® sleduji vice svéridni zajmy nez zajmy

27



vSech obani, ¢imZz se stavaji idezitou gekazkou k doko¥eni pivodniho revoldniho
projektu. RZiSt revoluce lezi tedy podle nich spiSe v samotném hez placenych
funkcion&ich strany. Nova levice v souladu s tirfegpoklada, Ze v malych komunitach
neni prostor pro vznik privilegovanych elit, a 2&gkoliv riziko posunu timto strem je

bez hrozby statni moci snadno odstranitelné. (@it¢tholteyova, 2004)

4.1.5Neomarxisté z ,Frankfurtské Skoly*

SoulEzne s britskymi g@ivrzenci hnuti ,nové levice* (a diky nim) ziskavafidle tsi
vliv mezi levicovymi intelektualy po celém &¢ némedti autdi z ,Institutu pro sociélni
vyzkum®, znangjSim pod ozné&nim ,Franfurtska Skola“, mezi jejiz nejvyznatj#i
zastupce péit Theodor Adorno, Erich Fromm, Herbert Marcuse i@di Habermas. Jedna
se o0 fiznorodou skupinu autdr spojenych zajmem o marxistickou teorii a touhou
zodpowdét otazku, jak to, Ze se socialistickd revolucerdtesvéhocasu pedpowdel
Marx, neuskuténila tak, jak bylo éekavano. Dlezité podwrty pro vznik nové vysitlujici
teorie ginesla dila psycholagSigmunda Freuda a Wilhelma Reicha, jejichZ teseistaly
vhodnym dopikem rece jen vice sociologicky zaienych teorii Marxovych. (Gilcher-
Holteyova, 2004)

Mezi nejznanyjSi autory, kterym se potib integrovat psychoanalyzu a marxistickou
teorii v jeden smyslupiny celek, pidit Erich Fromm a Herbert Marcuse. Jak si tito
teoretici poradili s otazkou nelgiu Marxovych pedpowdi? Jadro jejich odp@di tkvi
v popisu a kritice fenoménu, pro jehoz oza obvykle uzivame pojmy jako ,masova
kultura“ ¢i ,spolecnost konzumu®. Dle jejich mémi se kapitalismu pr&vprostednictvim
tohoto jevu d& udrzovat ovladané vrstvy v podiyupiicemz mechanismus, kterym se toto
déje, popisuji v jazyce psychoanalyzy. Jejich argutaes je v podstatvelmi jednoducha
a pimocara. Charakter sgéasné masové kultury nam neumoje ,dozrat* v dosplé
autonomni bytosti, udrZuje nas neustale na Groitdied a to tak, Ze oslovujegrevsim
pudovoucast nasi osobnosti — ,id“.tAuZ se jedna o vyrobky naprosto ngpbhé pro nas
Zivot, jejichz jedinym delem je nas zabavitfae jedna o hudebni, filmovou a zejména
televizni produkci, to vSe,tasme si toho¢i nejsme ¥domi, nas jen udrzuje Wtkké
zavislosti na systému, ktery nam tyto ¢ky a hratky poskytuje - vysmou za naSi
poslusnost. Stranou ve vychovnéiispbeni kapitalistického systému fstAva ani naSe

~superego”, jehoz uloha v naSem dusSevnim Ziyetdle psychoanalytiktim vyznamgjsi,

28



¢im mért jsme schopni posuzovat jeho poZzadavky naSimi .e@jfn méré jsme
Ldospilymi). Vratime-li se k marxistickému pojmu ,fale8nwdomi“, nachazime zde
trefr¢ popsany mechanismus, jakym agpbem se lidské bytosti ¥puji prikazy
a dopordeni autorit, které ovSem mohou byt v rozporu lejobjektivnim zdjmem
0 osvobozeni aitojny Zivot. NaSe ,id" je uspokojovano Siditky f@ame¢ konzumniho
zboZi a ,superego” nas udrzuje za tichého souhidsbhého ega na ugda ¢ini nas
konformnimi se satasnou podobou kapitalismu. Marcuse a dalSitaum@omarxistické
nove levice s€asto domnivaji, Ze nadvlady tohoto patriarchalnguperega“ se iireme
zbavit opakovanymigstupovanim jeho tabu, kdy tyto transgreséimy predstavuji utity
existencialni zazitek nezavislého ja, osvobozenétofaleSného &omi, udrzujiciho

burZzoazniad ve spolénosti. (Heath a Potter, 2012)

4.1.6 Situacionisticka internacionala

Situacionisticka internacionala ozwmge skupinu anarchisticky a antisystérdov
orientovanych avantgardnich dloi — revol@nich politickych aktivisi, ktefi svoji
umgleckou tvorbou navazovali na tradice dadaismu,eslismu a dalSich modernich
umeéleckych proud. Aniz by se situacionisté hlasili k neomarxistiokyautofim, pichazi
nezavisle na nich s mySlenkou politické silyamina jejiho transformmiho potencialu

a sami se ji snazi uvést do praxe. (Gilcher-Hokéy@004)

e

Inspiranich zdrofi méla nova levice pochopitetnvice, €mi nejdilezitejSimi byly ty
vySe zmigné. TZko by se ovSem idejedhto osobnosti, Skol a hnuti raZ& mimo
prostor jejich pracoven,ceben a sekretarigt pokud by zde nebyly skupinky lidi, kie
byli ochotni realizaci jejich mySlenek v prax@énovat swij c¢as i své prosedky. Jak
uvidime dale, jedna se o skupiny lidi, z nickiina se taki onak vyznamnym zisobem

vénovala a mnohdy dodnegnuje komunitnim aktivitam:

1) studentsk& hnuti v zapadninmétsy powtSinou fungujici na obdobném principu jako
americké studentské organizace ,Studenti pro deatickou spolénost”, jez vznikaly
v pribéhu 60. let na americkych univerzitach z&elém disledného uplabvani
akademickych i mimoakademickych svobod, které Iogyuniverzitach garantovany pouze
formalrg; byli to pavodre i prislusnici &chto hnuti, kt& pomahali v ghettech vytit

svépomocné organizace &stnili se kamparniernoSskych hnuti za sénské prava

2) feministicka hnuti

29



3) hnuti etnickych minoritsernosi ve Spojenych statech, beurové ve Francii)
4) zeleni a dalSi ekologicka hnuti

5) hnuti za svobodu sexualni volby (gayové, ldspatd.).

6) organizace na obranu lidskych prav

7) antiglobalizani hnuti

8) protikapitalisticka hnuti (n&pOccupy Wall Street apod.)

9) pacifisticka hnuti (zejména protijaderna hnuthati proti viethamské valce)
10) anarchisté a antifasisté

11) kontrakultury a subkultury — beatnici, hippipsinks, skinheads, hip-haperavers
apod.(Gilcher-Holteyova, 2004

4.2 Kritické zhodnoceni vlivnych proud 4 radikalni sociélni prace

Zasadni kritiku srrovani neomarxistické levice po druh&tewé valce pinesli Heath
a Potter, kt& podrobili gisnému posouzeni jeji teoretické principy, aplikdeipraxe i jeji
dopady. Zejména se zafili na ty strategie nové levice, kterécaty hledatreSeni otazky,
jak zmenit kapitalisticky systém, a to na drovnichiitym zpisobem ,hlubSich®, nez je
kaZzdodenni aktivni politicky Zivot @&bm v prostorech vymezenych liberdin
demokratickym  parlamentarnim  systémem. V podstabbvinili celou fadu
neomarxistickych autérz toho, Ze zfisobili odliv okani z aktivniho politického Zivota
spol&nosti smérem k ugitym ,hédonistickym* aktivitdm, které #hy podle nich
podlamovat hodnotovyad systému, a tim i jeho fungovani, ale jak se po&azdé ho
spiSe posilily. Heath a Potter se domnivaji, 22Z@nér ani neni mozny s ohledem na fakt,
Ze Zijeme vdol vyzna&ujici se statisticky zaznamenatelnou extrémiijnmmvou
nerovnosti celych skupin obyvatelstva ¢ @Z na uUrovni podniku¢i nérodnich
a nadnérodnich ekonomik. (Heath a Potter, 2012)

Jako prvni bod kritiky teorie a praxe nové leviceoldi Heath a Potter
psychoanalyticky vliv na marxistické mysleni. Zdelkéavatelg, stejré jako mnoho jinych
autof, i oni zpochyhuji platnost zakladnich tvrzeni Freudovy teoriejnna odmitaji
z&kladni myslenku psychoanalyzy, podle které se ma®bnost sklada z# slozek (id,

ego, superego), které spolu bojuji o vliv na ndsmvéni, kdy uspokojovani peb a tuzeb

30



pudového id je zdrojem vrcholnéhagtt, a jejich potl&ovani koalici ega a superega je
dusledkem zvniinéni represivniho vlivu burZoazni kultury na naSeU&azuji na mnoha
piikladech, Ze ve skutmosti bychom fi pouziti psychoanalytické terminologie spise
mohli tici, Ze ego i superego pomahaji maximalizovatepa intenzitu prozitk, neba
nam umo#uji vnimat \&ci v dlouhodobé perspektivPtaji se tedy, ptoby dalSi strategie
levicovych hnuti nily spativat na davno fgkonaném konceptu, navic (diky Wilhelmu
Reichovi) nevhod& prenesenému z oblasti individualni psychoterapie lalasti politické
praxe. V navaznosti na to Heath a Potter nekommanivrdi, Ze peswdceni levice

o tom, Ze @inngjSi nez dosavadni politicka angazovanost ve stkamc systému je
vytvoreni ugité alternativni kultury, kterd je maximélrvzdalend tradnim burZzoaznim
hodnotam 19. stoleti, bylo strategickou chybouoTidea vedla totiz k podpe kulturnich
aktivit, které mohly byt esteticky zajimavé, emaby nabité, hluboce oslovuijici, ale bez
jakéhokoliv vlivu na politiku, zato s maximalnimztvnim vlivem na vyvoj kapitalistické
ekonomiky. Estetizovany hédonismus moZznéityim zpisobem nahlodava a likviduje
tradicni hodnotovyfad burzoazie, ale nedotyka se nijak jeho ekonorhizk@ngovani — to
vétSinou ovlivilji jen politickd rozhodovani, jak ukazuji kdemé piklady z historie.
Heath a Potter naopak tvrdi, Ze vyvoj vSech vellgudbkulturnich hnuti dodal novy impuls
spotebitelskému pmyslu, coz neni iejmé ten cil, ktery vSechny tyto alternativni
uskupeni sleduji. Domnivaji se, Ze by bylo uitekonén¢ si uvdomit, Ze spoléensko-
kulturni nonkonformita roz#ije poptavku po witém zbozi na trhu a tim i jeho nabidku,
a tak udrzuje v chodu kapitalismussit spjaty s konzumni spaleosti. (Heath a Potter,
2012)

Druhym bodem kritiky neomarxistickych teorii je smakontrakultur biit nekriticky
a bezmysSlenkowuit urcita pravidla, spjata s ,tra¢hi* moralkou. Uvadi #kolik pripadi,
kdy opravdu bylo nejlépe ihned upozornit, Ze sended slepou utku, a Ze pinos bude

spiSe kontraproduktivni.

Na prvnim mist Ize nap. uvést sexualni revoluci 60. let, ktera skatezmenila nase
sexualni chovani, v mnohém ho osvobodila a estetlao Resto je nutno podotknout, ze
sexualni experimenty nedovedly Zadnou generaci kernzni nejiiznéjSich forem
socialnich nerovnosti v kapitalistickych ekonomidkysystémech. &&kéavana zmna
védomi nepesahla svymi &inky zdi loZnic. Obohaceni intimniho Zivota lidiugitych
komunit nenastartovalo Zzadouci spontannié¢rymve spolénosti, natoz aby dak

ovliviiovalo aktivitu lidi v oldanskych iniciativaclsi v politickych stranach.

31



Jiny hit kontrakulturnich a subkulturnich hnuti @.6et 20. stoleti (a viznych
obmeénéch i v dekadach dalSich) - uzivani omamnych [2se&ilem zrany védomi - selhal
ve svych vysledcich stejnym igobem. V podstatse jen potvrdilo, Ze dkteré omamné
latky jsou skutéené nebezpéné a nerdly by se uzivat bez odborného dozoru, anebgjirad
vibec. Pokud &bec vezmeme véértradicni argument kontrakultury, Ze drogy razsi
védomi a pomahaji odprogramovat se od 2mdiého burZoazniho hodnotovéhkédu,
musime se ptat, &em konkrétd a kdy gislusSnici psychedelické subkultury pomohli
odstranit &jakou socialni nespravedlnost, a jak konkkéfim v tom drogy pomahaly.
Nenalezneme odpeéw, kterd by stdla zarec. Maximalrt muaZeme pipustit, Ze
psychedelicka kultura ozivila design sfgitniho zbozi dalSich dekdd a pomahala tak

oZivovat kapitalismus zaloZeny na konzumni gt

Stejre tak pochybna byla idea, Ze duSevni nemoc §gyupojem, kterym oznaije
represivni burZzoazni speéleost nonkonformisty, které na zakéatbho wzni za zdmi
psychiatrickych klinik. Nasledna kritika oboru phyatrie jako nastroje moci, kterd jejim
prostednictvim tresta ,jinakost®, ovSem p&kud opomsla fakt, Ze duSevni choroby
vétSinou skuteén¢é predstavuji pro pacientyéno velmi nepijemného a ohrozujicih@égho
by se ¥tSina z nich nejragji zbavila. Ve svém dkledku tato kritika psychiatrického oboru
v dalSich dekadach dokonce t#mumoznila neoliberdlnim viadam odebraimto
pacienfim urity spol&ensky uznavany status nemocnych lidi, vyZadujisftialni pé&

a ukité projevy solidarity ze strany spofesti ve forn¢ socialniho zabezgeni.

Mezi priklady, které Heath a Potter povazuji téma nepochopitelné, imeme potom
zaradit ok¥asnou veejnou podporu witych projevi social deviantniho chovani ze
strany nemarxistickych intelektu&lV situaci, kdy ¥tSina spolénosti hodnoti tyto typy
jednani jako kriminalni, neni romantizace terocisjch a dalSich obdobnyctini na
mis€. Pokud wktefi intelektualové ozrauji tyto ciny jako boj proti Systémugini tim
levici newrohodnou v ¢ich veaejnosti, ktera se opraere pta, jestli si Ize fedstavit jako
funkeni spolénost, ktera toleruje kriminalni jednéni. $eBorsi je, Ze tuto rétoriku nové
levice si osvojily a osvojuji problematické osobinokteré nevahaji iekrctit onu
pomyslinou hranici moralky a pachat kriminatimy proti lidskym osobam. Zde jizibec
neni podpora ze strany levice na misbangst#i, prohlasujici se za bojovniky proti
rasismu, psychedelické sekty jako bylaidpodina Charlese Mansona, ekoteroristé jako

nag. Unabomber, a dalSi podobni kontrakulturni ,hrdi&l jsou zcela jist lidé, kteri

32



osvobodili své ja od tyranie represivni burzoaamitky, nicmért nepati mezi oblibené

sousedy v komunit a neni éivod, aby se jich levice z principu zastavala.

Kritiky nebyla uSetena ani hnuti, ktera jiz maji daleko k tomu, abyzt®oziovala
s materialistickymi myslenkami marxismu, alEeqe jen s nimi sdileji viru v to, Zze kdyz
mnoho lidi zrnéni své ¥domi, Ze se tim zémi i spol&énost. Ukazuje se, Ze i standardni
naboZenska hnuti jsourgs vSechny vyhrady ve Zméch tizivych socialnich podminek
akengjsi, nez nova nabozenska hnuti, ovéina asijskymi nabozenskymi koncepcetni
puvodni spiritualitou pvodnich Amertani. Martin Luther King ovlivnil utité vice
socialni spravedinost ve sp&i@sti, neZ nap jedna z ikon hnutihew age kontroverzni
tantrik Osho Rajneesh (svyniyodnim povolanim univerzitni profesor), na kterélydala

vlada USA zatyké&za pokus o teroristicky utok za pomoci biologidkyatek.

VySe uvedena kritikafiklada urcitého uvolréni moralky ze strany Heatha a Pottera
neznamend, Ze by éhthlasat ®jaky navrat ke konzervativnimu pojeti moralky. Mgoh
z vySe uvedenych fikladi je samorejm¢ v liberalre demokratické spobmosti
tolerovatelné, pokud se to pohybuje v hranicichopélsti. Nesmi nas to ale vést
k vymluwe, Ze svymi soukromymi hédonistickymi aktivitami g&ljeme s&t a proto neni

jiZ nutné organizovat se jako &né ,klasickymi“ zfisoby. (Heath a Potter, 2012)

V roviné komunitni prace Ize na oba autory navazat varovade komunitni prace,
ktera je zarmena na posileni komunit a jejich rozvod se statgkpnec uvizne ve slepé
ulicce. Kazdy navrat ke stavurgul statem zneklitlje veejnost, nebt se vytraci jista
garance uiitych pravidel, ktera udrzuji spaleost v relativnim bezgé Otdzka nasledné
neschopnosti spale¢ kooperovat fi feSeni problérin vyZadujicich skupinové jednai,
otazka stetu iznych komunit ve spotmosti bez statu, jsou tité témata, ktera nelze
podceiovat. Nebd Heath a Potter se praygbdobr nemyli, kdyz tvrdi, Ze lze &i
ocekavat vSeobecnou zmu kulturniho paradigmatu u vSech skupin ve Spsti,

a nasleda stav utité ,spontanni harmonie®, jak redpokladaji levicovi fznivci
kontrakultur. Ripominaji Hobbesovu vizi stavu spotesti bez statu a adaziuji, Ze
urgita pravidla jsou nutna, a Ze tato pravidla lzénih na zaklad demokratického
konsensu. Strategie komunitni prace, ktera se¢izgenpouze na zvysSovani autonomie
komunit cestou jejich izolace od statu, nevedegmatkonec k gemu uzit¢nému. Pokud
se komunitni prace neorientuje na vznikitych oktanskych sdruzeni, ktera jsou ochotna
byt partnery politik (a kdyZ je zapdebi, tak téZ i oponenty - nikoliv ovSem oponenty

z principu!), tak jeji jednani bude¢gt usgsné. Jak Heath a Potter tvrdi, nesmime se na

33



stat divat pouze jako na zatwjici instituci. Opateni statu samadejmé vzdy predstavuji
urgita ,omezeni osobni svobody. Dokud jsou ovSem jedimgitmicvzdat se své vlastni
svobody vy@nou za zaruku, Ze ostatnidaji totéZ, neni na tom nic Spatného. Civilizace
je vposledku zaloZzena na naSi oehptijmout pravidla a vzdat se uspokojeni osobnich
zami z Ucty k poebdm a zajmm ostatnich. Je hluboce znepokojivé, Ze pomylena
oddanost idedm kontrakultury vedla politickou levici k tomu, abg Zekla své viry

v tento pili civilizace — pra¥ v této historické chvili, kdy se stavéle¥itjSim nez kdy
drive! (Heath a Potter, 2012) Pokud datto idedlim komunitni prace nevede, v podstat
rezignuje na moznost ¢énského ovliiovani politiky statu a lokalnich samosprav,
a nevytvéi bohuzZel dostatey tlak proti €m politickym rozhodnutim, ktera opousti

princip socialni spravedInosti.

34



5 Etapy socialni prace s komunitou
Nema-li byt komunitni prace nahodilou aktivitou fece-li dosahnout svych @il melo

by kazdé komunitni centrum postupovat paitych fazich. V odborné literate se
obvykle se uvadi schématatyi az Eti etapach, jez by gty po sok& nasledovat a z nichz

by Zadna neia chyket.

Velmi zndmé clereéni etap komunitni prace nalezneme v textu Schimgoiré
a Novotné ,Socialni prace, jeji vyvoj a metodickestupy”, kterého se pro geby nasi

vyuky budeme fidrzovat. Uvedené schéma uvadi nasledujici kroky:

1. etapa shromafbvani vSeobecnych informaci o komuhnitjejich potebach
a socialnich problémech

2. etapa diagnosticka

3. etapa navrhovani projekt

4. etapa realizace projeakt

5. etapa o¥tovani vysledl a hodnoceni realizovanych projékt
(Novotna a Schimerlingova, 1992, s. 91-94)

Velmi podobnéclereni etap uvadi nap Navratil, ktery jako dlezité kroky procesu

komunitni prace ozraje:
1. monitoring
2. vyzkum a analyza
3. projektovani
4. implementace
5. hodnoceni (hodnotici vyzkum).
(Navrétil, 2001, s. 137)

Jen o malo odliSnégteni procesu komunitni prace uvadi také Milan Kinkaxebnici

.Metody afizeni socialni prace”, ktery vyjmenovava nasledufiyi faze:
1. zjiSfovani a analyza pi#b
2. planovani

3. realizace (implementace)

35



4. vyhodnoceni (evaluace).

(Kinkor in MatousSek, 2003, s. 262)

5.1 Prvni etapa shromaz dovani vSeobecnych informaci
o komunit &

V prvni etag se shromafuji veSkeré dostupné informace o koménitteré by se
mohly pozdji ukdzat jako dlezité. Obvykle je vyuZivdno jiz existujicich zdioj
informaci, jen ¥idka musi socialni pracovnik skéntyto potebné udaje v terénu.
Nepredstavuje v podstatzadny problém dozadat se #igusnych institucichéth dat,
kterd se zdaji byt procély komunitniho projektu relevantni. Nélinbychom se na druhou
stranu vzdavat ani moznosti naSeho vlastniho Uswdkituaci v komuné, a pokud zde
nejsou zadné rozumnd\bdy proti, neni Spatné navstivit lokalitu, ktetamunita obyva,
osobrt. Z neoficialnich rozhovdr s @islusniky komunity lze zjistit ledacos zajimavéeho
a mnohdy i uziteného, spousty informaci o komuhijistime i jen pouhym pozorovanim,

umime-li se divat.

Cilem této faze je pouhy monitoring problk&m poteb komunity, zatim se nesnazime
hledat jejich piciny ¢i néjaké skryté vztahy, které maji jejich vznik a udrdoi na

svédomi.

K zakladnim zjiSovanym informacim v této et&ppati dle Levické (2002) tyto

nasledujici:
a) demografické udaje o strukie
- produktivni a neproduktivni obyvatelstvo
- muzi, zeny, &
- vekové slozeni

- ekonomicko-socialni slozeni (zalozené néajnmech a zawstnani obyvatel

komunity)
- vzadtlanostni struktura
- socialni struktura: vdovy, sirotcizghodci, zdravot# postiZzeni otané apod.

- politicka struktura

36



etnické slozeni

naboZenska orientacteni komunity apod.

informace o infrastrukite:

bytova otazka (rodinné domy, panelova vystavba, ...)
site: voda, plyn, elekina

cesty

telefony

instituce: Skoly, zdravotni /&diska, knihovny, kina, sportovni klubylotvichy

apod.

socialni sf

samospravné instituce: obecnyad, vysSi uzemni celek, okresriad] krajsky
Urad, Grad préace, pojigovny, banky, ...

zanestnavatelé podle druhdnnosti: sluzby, pimysl, obchod, polnohospaogdvi
atd.

kontakty s okolim: se sousednimi obcemi, okresyi, ke zahraninimi partnery
informace o formalnich i neformalnickidcich komunity:
jména starost a profesionalni informace o nich

jména politickych adcai, resp. vyznamnychi nejaktivrejSich cleni jednotlivych

s

politickych stran Zijicich, pracujicich anebo pozbfcich z dané komunity

informace o nejvyznamSich osobnostech hospogd&ého Zivota komunity

(7editelé podnilt, firem, apod.)

informace o intelektualechipobicich v komunit
informace o duchovnichigicich komunity apod.
jiné informace:

historie komunity

prirodni zdroje

moznosti vyuZziti lokality v proggh rozvoje komunity

37



- Zivotni prostedi apod(Levicka, 2002, s. 74-75)

5.2 Druha etapa - diagnosticka

Mriviw s

a jeho piciny. V zasad miaZzeme uzit 8kolika zpisohi, kterymi Ize tohoto cile dosahnout,
vétSina z nich je zavisla na typu problému, velikdstimunity a své dostupnosti pro
komunitni pracovniky. Pokud je to mozné, socialmcpvnik voli obvykle kombinaci

nekterych nasledujicich diagnostickych positup

»Zzanereny rozhovor a S&tni v jednotlivych rodinach cetre zjisSteni prirozenych

autorit komunity;

- rozhovor s pirozenymi autoritami komunity, a to jak jednatlitak ve skupi#

k vyjaseni postoij: k socialnim problé#m, mozZnostem jejickeSent;

- rozhovory a jednani s odborniky, &tz studovali Zivot komunity z teoretického

hlediska nebo hledisek jinych nez socialnich;

- zjiSteni stanoviska k socialnim problém komunity u odp@dnych spravnich
organ: a volenych zastugckomunity; konfrontace jejich pohledu s pohledéler:

komunity na vlastni socialni problém;

- sociologicky vyzkum (zacasti odbornik) ¢i sociologické Seéeni, zardrené na
socialni problém, postoje obyvatel komunityekno a moznosti jehgeSeni. Vyzkum nebo
Set'eni by rglo byt rovrez zangireno ke zji¥i vlivu sodasnych socialnich opé&ni na
Zivot komunity, na hodnoceni praceizmych instituci (zdravotnickych, socialnich,
vychovnych, vzttvacich, rekreénich atd.) gsobicich v komunitnebo na jeji vySSi
organiza’ni urovni, a to podle druhu socialnich probkgnkteré je tebaresit:’ (Novotna,
Schimerlingova, 1992, s. 92)

5.2.1 Konkrétni diagnosticke techniky:

Strukturovany rozhovor - technika Kkvalitativé orientovaného sociologického
vyzkumu; nmiZze se zawrtovat na 1) samotnéleny komunity ¢i 2) experty, oficialni
a neoficialni pedstavitele komunity. VZdy se ptame na to, co redpot povaZzuje za

nejozehaw]Si problém komunity, co vnima jako jehéidgnu a co by navrhoval jako jeho

38



feSeni. UzZiténé jsou déle otdzky na to, kde uz hledaislpSnici komunity pomoc,tapri
feSeni problému aktualnihd nékterého z pedchozich; co uz sami podnikli (na mistni
arovni); ¢i jestli vi neco o forméalnich nebo neformalnich skupinach sanubtryfend

komunit a jak byli do nich zapojeni.

Dotaznikové Sefeni— technika kvantitativhorientovaného sociologického vyzkumu,
v kontextu komunitni prace se uzivéegevsSim fi shéru informaci ze strany&inych
¢lend komunity. Obsahem dotazniku byglymbyt opst otazky na hlavni problém komunity,
jeho @ic¢iny a jehoreSeni. B sestavovani dotazniku by sé€lgnobecré dodrzovat vSechny

zésady kvantitativhzanmeieného sociologického fkumu.

Mapa problému — pristup, ktery zapojuje exper§i vidce komunity, zejména se
uplatiuje v prostedi venkova nebo menSich obci. Podstata této teclkvi ve vyuziti
znalosti mistnich formalnich i neformalnich autasitzivog€ a problémech komunity,
obvykla podoba tohotoifstupu je nasledujici: starosta sezwkatik (10-15) obyvatel
komunity (izného postaveni,uizného ¥ku, riznych profesnich Zazeni), aby pak
spolené pracovali (obvykle pod vedenim Skoleného facihita) na ,,map probléni“. Po
vytvoieni tohoto seznamu probléna poteb nasleduje skupinova diskuse, ktera otevira
prostor pro nové pohledy na problémy, které ob&cndjakou dobu suzuji. (Kinkor in
MatousSek, 2003)

Expertni revize problémového pole- ot se jedna o techniku, zapojujici experty na
raizné aspekty Zivota komunity. Vyuzitelna je spiSe pelka nésta nebo réstskécasti
velkonest a je zaloZzena na korespondl@m Seteni. Na poatku je osloveno 100-150
experti (zastupé riznych wdnich obo# a profesi) se zadanim identifikovat a popsat deset
nejaktualgjSich probléni ve mest. Poté nasleduje vyhodnoceni a interpretace doslych
informaci. Vysledky Séeni se pedkladaji mistni spr&y kterd z nich vychazifpsvém

rozhodovani o vM@jnych zajmech. (Kinkor in Matousek, 2003)

SWOT analyza- technika analyzy, pouzitelna pro malé obcéste (i néstskécasti)
i celé regiony. R uziti tohoto gistupu se souisd’ujeme na popis daného Uzemi z hlediska
¢yt zakladnich charakteristik: i@dnosti étrength3, nedostatky Weakness hrozby
(threatg, prilezitosti Epportunitie$. Je to technika, ktera si vyrazmSima potencialnich
zdroji feSeni sociélnich problé&m zejména &ch, kterymi disponuje samotna komunita
(personalnich, technickych i fin&mich). Dilezité jsou pi pouziti SWOT analyzy nejen

informace o stavajici situaci, ale i pokusy na&#n@endy, kam se GZe nebo bude situace

39



v komunig vyvijet. VétSinou je SWOT analyza Gvodni fazi strategickéhangvani.
(Kinkor in MatousSek, 2003)

Po zhodnoceni vSech dostupnych informaci o kordujat dilezité ungt presrg
identifikovat a popsat vysledek celého procesiuproblém ¢i potiebu. Podle zkuSenosti
komunitnich pracovnik je takovy ,dobry” problémjeSitelny prosednictvim komunitni
prace, popsatelngmito znaky:

» ,je specificky a konkrétni;
* je vyeSitelny v kratSirdasovém horizontu;
» lidé ho berou sila ,,za swvij*, jsou schopni se angazovat a zmobilizova&ekeni;

» dari se identifikovat ktfovou osobu, ktera ma podstatny vliv naeéeni problému

a ktera je dostupn&“(Srp a Jindrova in Kinkor in MatousSek, 2003, 832

5.3 Treti etapa navrhovani projekt

Ve ftieti etag musi dojit kdéma zasadnim proce®m — k navazani kontakt
s komunitou a k navrZzeni komunitniho projektu.dHeotreba kontaktovatleny komunity,
je ztejmeé. Abychom mohli mluvit o komunitni praci, mus# na zrdnach podilet sama
komunita. Navrhovat komunitni projekt bezdemi a pipominek komunity, které se to

tyka, nenfize ve fazi samotné realizace projektu vést Kctsp.
Proto se v této etamloporiuje postupovat v nasledujicich krocich:

1) Promyslete, jak chceteugobit smérem na véejnost. Vymyslete nazev vasi
organizace; rozhodte, jaky by ndl byt jeji status (ofanské sdruzeni, obecprosgsna

spole&nost aj.). ZvaZte jeji organizai strukturu.

2) Promyslete strategii ziskavani figaich prostedki na vaSic¢innost. Zmapujte
mozné zdroje — ejné i soukromé (ndp ministerstva, krajské a obecniady, nadace,
firmy, jedinci) - a oslovte je. Pouvazujte olenskych pispivcich, mozZnostech

zorganizovanitznych véejnych sbireki beneftnich akci.

3) Oslovte vytipované neformélnitidce komunity. Uspi@dejte sctizku s €mito
»=autoritami komunity“. Seznamte tyto kbvé ¢leny komunity s informacemi, které jste
ziskali, a s tim, co jste na zaktattchto udaj vydedukovali jako hlavni problém a jeho

priciny, piip. i moznaieSeni. Pozadejte je o jejich stanoviska. Na zékladzofi

40



neformalnich Widci komunity modifikujte své fvodni gedstavy o problému. Ziskejte
jejich podporu pro organizaci setkani s SirSi koimun kde byste seznamili jefileny
s vysledkem zmiimych jednani komunitnich pracoviils autoritami komunity. Jednani
o vykeru nejnaléhagSiho problému a jehareSeni by mla byt stale ohratena
podminkami vybru ,dobrého problému“ — tzn. konkrétnosti problémeho feSitelnosti
spiSe v kratSimc¢ase, identifikaci¢leni komunity s patbou ho feSit a existenci

konkrétnich ki¢ovych osob pro jehteSeni.

4) Zorganizujte setkalena SirSi komunity. Prezentujte dosavadni diagnézypigmou
a jeho picin, stejre tak mozné swry reSeni. Prodiskutujte vami nabizené informace
s pislusniky komunity. Ve spolupréacicgeeny komunity definujte plakeSeni problému. Do

realizace tohoto planu zapojte v maximalnfexdobrovolniky z komunity.
Rid'te se nasledujicimi dopafenimi:

e S minimalr¢ tydennim pedstihem stanovte datum setkdleini SirSi komunity.
Zvazte, kde by se &b konat toto setkani - misto Scdky by melo byt dost
velké pro skupinu, kterouc¢ekavate, ale na druhou stranu by skenbyt tak
velké, aby i pi maximalni &asti pozvanych¢lena komunity vypadalo
poloprazdné.

O setkani informujte vSemi moznymi t®oby. V Uvahu fipadaji média
(regiondlni televize, rozhlas, tisk, internet), ed@llakatky a letaky. &dy je
nezastupitelna dloha terénnich socialnich pracdyrieri informuji a motivuji
piislusniky komunity progednictvim osobniho kontaktu.

 Dobie promyslete organizaci setkani. Setkani byl mekdo veést (nejlépe
trénovany facilitator), ficemz by ndl dbat na pmérené tempo jednani, a na
druhou stranu by #h byt schopen dat prostor &strénym ¢lenam komunity.
M¢l by umet mezi ¢leny komunity vyvolat zajem o spolédst (a rovnou
zaznamenat si potom jejich kontaktni udajedl by unet shrnout to, n&em se
prislusnici komunity domluvili — co by &o byt cilem celého procesu, jakymi
prostedky by se ro pracovat, kdo si co vezme na starost. Vyznam sbtnuti
ma i proto, aby sami zastreni meli pocit, Zze se lze dobrat Kjakému
konstruktivnimuteSeni jejich situace, Ze oni byliipiom dilezitymi prvky
tohoto procesu, coz santepre jejich motivaci participovat ngeSeni problému
zvySuje. Gilezité je na konec stanovitgolEzné datum dalSiho setkéni. (Hartl,
1997)

41



5) Obrate se na dalSi partnery, kiter planuieSeni problému byli oztani za mozné
spolupracovniky komunity. Obvykle to byvaji institu statni spravy a samospravy, ale

mohou to byt i mistni podnikatelé a firdau instituce. Zapojte je di@Seni problému.

5.3.1 Komunitni projekt

Nezastupitelnou Ulohu v procesu komunitni prace ,kemunitni projekt‘. Za prvé
proto, Ze pedstavuje ufitou strienou podobu planu postupu, za druhé proto, Ze byva
dulezitou sowdéasti zadosti o finance. Dobry komunitni projekt athge nasledujici

informace:
|. Situace

Popis aktualniho stavu v oblasti a mjstde ma byt progednictvim realizace projektu
dosazeno zemy; vyswtleni, pr@ je nutné tuto zrnu navodit a jak se k tomuto poznatku

doslo.
[I. Hlavni cil projektu

Popis zminy, ke které ma realizace projektu &pvat. Tento popis zahrnuje
piedpokladany stav na konci projektu, tedy co by sk ramenit, co vznikne, jak a pro

piipadré v ¢em je spabvan Finos pro danou komunitu.

Cil by mél byt konkrétni a zarowe meiitelny, aby po realizaci projektu bylo

jednoznéné urcitelné, zda bylo cile projektu dosazefimikoliv.
. Dil¢i (specifické) cile projektu

Popis pipadnych ditich cili projektu, ¥etrg popisu toho, co se konkrétnejich
dosaZzenim zimi. Déle popis toho, jakér@dpoklady musi byt napiny, aby mohly byt

uskute&nény konkrétni cile projektu
IV. Cilova skupina

Popis komunity, na kterou je projekt z&men. Zdivodreni toho, pré byla vybrana
praw tato cilova skupina. Jednozin& vymezeni lokality, kde projekt bude probihate@b

mesto, neéstskactvrt, kraj ¢i region).
V. Kdo bude projekt realizovat

1) nazev a status organizace qatské sdruzeni, obecprosgsna spolénost, spolek,
atd.)

42



2) predstaveni organizace: poslani organizace, jejofist Uspchy, predpoklady pro
realizaci apod. (tyto informace séiktadaji v gilohach, nap se niize jednat o vyréni
zpravu, doklad o ifidgleni ICO, souhlas s projektem ze strany iiaeného organu,
prezentace z medii — vyeky z novin, audiozaznamyi piepisy zaznarin z rozhlasu

a televize, informéni a propagéni materialy atd.)

3) jméno vedouciho projektu, jeho <tny odborny Zivotopis (@dchozi praxe,

kvalifika¢ni predpoklady, apod.)

4) odborny garant projektu: jméno, odborny Zivospmbsahujici informace o jeho
piedchozi praxi, kvalifikénich gredpokladech¢lenstvi v profesnich komorach, odbornych
komisich, publikani ¢innosti atd. (Zivotopis je samimgjmé vlastnorgné odbornym

garantem podepsan)

4) realiz&ni tym projektu - popis tymu pracovriikktei se budou na projektu podilet,

informace o jejich vzé&lani, praxi, popis jejich pracovnihoiazeni v projektu

5) organizani struktura - organizai schéma organizace, ramkné a pokizené

slozky, jejich propojeni, vzajemna spoluprace aowdgnost

6) povinnosti zastnand, odborny profil zaréstnand - jedna se o popis povinnosti

a popis znalosti a dovednosti jednotlivych pradovpiojektu

7) spolupracujici subjekty soupis dalSich organizaci a osob, které jsou aghna
projektu participovat a pomahat plnit cile projekpiipadreé prebrat rkteré specifické
ukoly k projektu se vztahujici.

VI. Casovy harmonogram realizace projektu

Predpoklddana doba realizace projektdghdm které by rlo dojit k popisovanym
zménam a k dosaZzeni vytgného cile. Realizai plan byva zpracovan po ésicich,
s uvedenimdezitych (termino¥ urcenych) di¢ich cili spoluprace. Harmonogram byim
byt vazan n&erpani peéz z rozpétu projektu.

VIl. Rozpcdtet projektu

Rozpdaet projektu, roZlerény na jednotlivé polozky. Vzhledem k poZzadankvétSiny
poskytovatel grantovych prosedki se nejastji uvadi rozpéet na jeden rok. Projekt

obsahuje v§islené pedpoklady na invesini i neinvesiini naklady projektu. Z projektu

by melo byt Zejmé, jak budou finami prostedky vyuZity. Casto se uvadi na Zadost

43



poskytovatel dalSi zdroje, z nichZ projektrgdpoklada finatni podporu. Mly by byt
zahrnuty vSechnyipdpokladané zdroje - statni i nestatni.

VIIl. Zpuasoby hodnoceni projektu

Urceni a popis fedpokladanych metod zhodnoceni projektu.cedi ukazatei
efektivity a naplgni zvolenych cil projektu. Identifikace dalSich nezavislych zdroj

informaci, které se mohou tykat vystuprojektu.
IX. Informovani verejnosti o projektu

Popis zfisohi informovani SirSi viejnosti o realizaci projektu (a tim same také
0 sponzorech a podporovatelich projektu). Popisnostz, kdy a jak se mohou zapoijit do
projektu dalSi lidé.

(Kinkor in Matousek, 2003)

5.4 Ctvrta etapa realizace projektu

Ctvrta etapa realizace projektu je tou fazi komunjrace, kdy jsou nade plany
pievadny do praxe. Mimo napbvani utenych ditich cili prostednictvim dohodnutych

schvalenych postuigsou dileZitou sodasti této etapy nasledujighnosti:
- vyjednavani
- komunikace s vejnosti (informovani v@jnosti o UspsSich, zapojovani w¥ejnosti)

- facilitace véejnych akci. (Kinkor in MatouSek, 2003)

5.5 Pata etapa ov érovani vysledk

V posledni etap procesu komunitni prace se hodnoti zejména efektay Finosy
konkrétniho komunitniho projektu. Pro dosaZeni tohdle Ize pitom pochopiteld uZzit

raznych cest, stefntak se nizeme zaréit na rizné skupiny zéastrénych subjeki.

Vyzkumné techniky uzivané v této fazi jsou:

- diskuse (focus groups) — (skupinové diskuse étala sleny komunity, kté se na

realizaci projektu podileji)

44



- dotaznikové Seégni (gicemz vysledky by rély byt porovnatelné s vysledky v etap
diagnostické)

- analyza zaznainorganizace (zapisy z porad komunitniho tymu, zégigednani
s komunitnimi aktivisty a ze setkani¢leny komunity, piibézné zpravy, zawrecne
a vyrani zpravy atd.)

- ndvstvy na mist (vyhodnoceni probihd na miskde je projekt realizovangtdinou
prostednictvim pozorovani). (Kinkor in Matousek, 2003)

- srovnavani statistickych dat dalSich organizatatistiky Skol, policie, odbér

socialnich ¥ci, tradi prace apod.).

ZjiStovat mizeme:

- zda a jak jsowlenové komunity (ale i samotni komunitni pracovnispokojeni

s procesem tvorby a vysledky komunitniho projekintdzujeme se na emoce)

- jestli doSlo Bhem procesu komunitni prace k zlep3eni socialnigkanomickych
podminek v komundt (dotazujeme se na fakta)

- jestli doslo ke zrénam v mezilidskych vztazich a postojich uiRibmunity

- jestli si lidé, kt&i se zwdastnili realizace projektu, zlepSili své schopnaestinalosti,
aby dokazali rozpoznat #eSit své problémy v budoucnu vlastnimi silami. (bima,
Schimerlingova, 1992, s. 92)

Zanxfit se mizeme na nasledujici skupiny:

- ¢lenové komunity

- komunitni pracovnici

- ¢lenové sousednicki(SirSich) komunit

- nezavisli experti. (dle Kinkor in MatouSek, 2003)

Stejre tak dilezita je otdzka, kdo bude uZivatelem takového dyloeeni — od ni se
odviji charakter samotnych informaci.iké to byt organizac&dici samotny komunitni
projekt, kterou zajimaji informace uiiteéé pro planovani dalSiho postupu a zlepSeni
kvality nabizenych sluZeb; i#e to byt organizace, ktera na projekispila, a kterou
pochopitel@ zajima @elnost vynaloZzenych prasdka, ale i dalSi potencialni darci; je to

tkeba i samotna cilova skupina, s niz bylo pracovadé;a organizace z nejblizSiho okoli

45



— mistni obané, dalSi spolupracujici subjekty, média; polititganizace podobného typu
v jinych lokalitach apod. (Kinkor in MatouSek, 2003

46



6 Shrnuti

Prace s komunitou je jednou z klasickych metod &notiprace, jejimz cilem je
vyvolani a podpora zémy problémovych socialnich podminek, na které silpsamotni
Klienti — ¢lenové cilové komunity. Hlavni dlohou socialnihcaqovnika v takovémto
procesu je minimakjedna z nasledujicictinnosti: organizace setkadlieni komunity,
analyza problému a petb komunity, organizovani a planovani procesdrgmV kontextu
socialni prace je v mnohaipadech vyznamnou ulohou komunitnich pracotrnikircita
iniciace vzniku samotné komunity, nelbma p&atku procesu komunitni prace mezi klienty
¢asto neexistuji Zadné vazby, a tim, co jim je spaebyva pouze stejny typ postizeni
znevyhodgni a pociovana patbaiesit je. Idealnim vysledkem komunitni prace bstan
byt komunita jakoZzto uitd organizovana skupina, kter4 zvladne viitvourcité
alternativni nepolitické struktury, schopné byttpary statnich a samospravnych instituci.
Tento zadouci vysledek je v plném souladuc¢gym vSeobec# akceptovanym obecnym
cilem komunitni prace, ktery v 50. letech 20. dfadefinovala E. Younghusbandova jako
.Zzprachodréni lokalni demokracie” a ktery lze zardvevnimat jako nejdlezitejSi
kritérium pro hodnoceni jednotlivych projékijestli se jedn&i nejedna o komunitni praci.
(Novotna a Schimerlingova, 1992; Hartl, 1997). Dalsdilezitym vysledkem prace
s komunitou je ndist mnoZstvi osobnich vazeb mezi jejimi jednotlivytteny a s tim
souvisejici rozvoj spotenského (fedevsim neformalniho) Zivota komunity. Bézhto
vzajemnych osobnich vztahe fungovani usfgné komunity nemozné, nabparalelni
nepoliticka sdruzeni jsou obvykle alesipppatatku zaloZzena na neformalnich lidskych
vztazich. Bez nich neexistuje sdileny socialni tdpgomunity, schopny ji aktivizovat pro
dosahovani jejich dil

a7



7 Literatura

BONDY, Egon.Neusp@adana samomluvd. vyd. Brno: L. Marek, 2002. 142 s. ISBN 80-
86263-38-X.

GILCHER-HOLTEYOVA, Ingrid. Hnuti 68 na Z&apadl - Studentské bda v USA a
zapadni Evrop. 1. vyd. Praha: VySehrad, 2004. 144 s. ISBN 8017628-0.

HARTL, Pavel.Komunita oldanska a komunita terapeutickd. vyd. Praha: Slon, 1997.
221 s. ISBN 80-85850-45-1.

HEATH, Joseph; POTTER. AndreWup si svou revoltu! O mytu kontrakultury aneb #ro
revolta proti konzumnimu kapitalismu neni pro systérozbou, ale naopak hnaci
silou. 1. vyd. Praha: Rybka Publishers, 2012. 392 sNISB8-80-87067-12-3.

KINKOR, Milan. Komunitni prace. In MATOUSEK, Ofith. a kol. Metody arizeni
socialni pracePraha: Portal, 2003, s. 253-270. ISBN 80-7178-548

LEVICKA, Jana.Metody socialnej pracel. vyd. Trnava: VeV, 2002. 122 s. ISBN 80-
89074-38-3.

LIPOVETSKY, Gilles.Soumrak povinnostil. vyd. Praha: Prostor, 1999. 312 s. ISBN 80-
7260-008-7.

MATOUSEK, Oldich. a kol. Metody aizeni socialni pracel. vyd. Praha: Portal, 2003.
380 s. ISBN 80-7178-548-2.

MATOUSEK, Oldtich. a kol.Z&klady socialni pracel. vyd. Praha: Portal, 2001. 309 s.
ISBN 80-7178-473-7.

MAYO, Marjorie. Community work. In HANVEY, Christdper. PHILPOT, Terry.
Practising Social WorkLondon: Routledge, 1996. S. 67-79. 1996. ISBN B-41
09237-X.

NAVRATIL, Pavel. Teorie a metody socialni pracé. vyd. Brno: Marek Zeman, 2001.
169 s. ISBN 80-903070-0-0.

NAVRATIL, Pavel; SIMIKOVA, Ilvana. Komunitni socialnprace jako nastroj boje proti
socialnimu vylodeni: giklad ,Strategie socialni inkluze Rdimv Brné“. Socialni
prace / Socialna prac&003, r@. 3,¢. 4, s. 76-104. ISSN 1313624.

NOVOTNA, Véra; SCHIMERLINGOVA, \ra. Socialni prace: jeji vyvoj a metodické
postupy 1. vyd. Praha: Karolinum, 1992. 128 s. ISBN 8@&6-@483-5.

PRIHODOVA, Alice. Koncept komunity v komunitni socidl praci. Sociélni prace /
Socialna praca2004, r@. 4,¢. 3, s. 43-56. ISSN 1213-624.

RAKOCZYOVA, Miroslava. Komunitni socialni prace jakjeden z nastraj redeni
problému socialni exkluz&ocialni prace / Socialna praca0o03, ré. 3,¢. 1, s. 69-
82. ISSN 1213-624.

REZNICEK, Ivo. Metody socialni prace 1. vyd. Praha: SLON (Sociologické
nakladatelstvi), 1994. 75 s. ISBN 80-85850-00-1.

WALLERSTEIN, Immanuel. Nové revolty proti systemBritské listy[online]. 31. 10.
2003 [cit. 20. 4. 2012]. ISSN 1213-1792. Dostupnitip://blisty.cz/art/15830.html.

48



Literatura doporéena k dalSimu studiu

GOJOVA, Alice.Teorie a modely komunitni prack vyd. Ostrava: Ostravska univerzita v
Ostraé. 2006. 115 s. ISBN 80-7368-154-4.

HARTL, Pavel.Komunita oldanska a komunita terapeutickd. vyd. Praha: Slon, 1997.
221 s. ISBN 80-85850-45-1.

KINKOR, Milan. Komunitni prace. In MATOUSEK, Ofith. a kol. Metody arizeni
socialni pracePraha: Portal, 2003, s. 253-270. 2003. ISBN 8187348-2.

49



8 Rejstrik

Addamsova, Jane, 17

Adorno, Theodor, 26, 28
Althusser, Louis, 27
antiglobaliz&ni hnuti, 30
antirasisticka komunitni prace, 14

B

Barnett , Samuel August, 16
Barnettova, Henrietta Octavia, 16
beatnici, 30

D

direktivni model komunitni prace, 15

E

ekologicka hnuti, 30

etapa diagnosticka, 35, 38

etapa navrhovani projekt35, 40

etapa owrovani vysledi a hodnoceni realizovanych
projekti, 35

etapa realizace projekt35

etapa shromatbvéani vSeobecnych informaci o
komunig, 35, 36

expertni revize problémového pole, 39

F

feministicka komunitni prace, 14
feministické hnuti, 29
Franfurtska skola, 28

Freud, Sigmund, 28

Fromm, Erich, 26, 28

G

Gramsci, Antonio, 26, 27

H

Habermas, Jurgen, 28

Henrietta Octavia Barnettova, 16
Hillova, Octavia, 17

hip-hopei, 30

hippies, 30

hnuti etnickych minorit, 30

Hull House, 16, 17

50

K

komunita - definice, 7, 8, 9, 10
komunita olanska, 6, 7

komunita spiritudlni, 6

komunita terapeuticka, 6

komunita teritorialni (sidelni, lokalni), 7
komunita vycvikova (vzélavaci), 6
komunita zajmova, 7

komunitni prace - definice, 6, 10, 11, 12
kontrakultury, 30, 32, 34, 48

M

Manson, Charles, 32

Mao Ce-tung, 27

mapa problému, 39
Marcuse, Herbert, 26, 28
Marx, Karel, 24, 26, 27, 28
modely komunitni prace, 13

N

nedirektivni model komunitni prace, 15
Neighborhood Guid, 16
New Left Review, 26

O

obecny cil komunitni prace, 12, 47
Osho Rajneesh, 33

P

protikapitalisticka hnuti, 30
punks, 30

R

radikalni pojeti komunitni prace, 30

S

Situacionisticka internacionala, 29
studentska hnuti, 29

subkultury, 30, 32

SWOT analyza, 39

Toynbee Hall, 16, 17
Trockij, Lev, 27



51



Redakni rada Edice texty k sociélni praci:
Mgr. Karel Bauer; Mgr. Radka Janebova, Ph.D.; PiMartin Smutek, Ph.D.;
Mgr. Zuzana Truhléova, Ph.D.

Rada: Vybrané kapitoly z teorii a metod sociéalntcpré sv. 16

Nazev:Uvod do teorii a metod sociélni prace s komunitou

Rok a misto vydani: 2014, Hradec Kralové

Vydani: prvni

Naklad: 200

Vydalo nakladatelstvi Gaudeamugi pJniverzitt Hradec Kralové jako svou 1341.
publikaci.

ISBN 978-80-7435-401-4

52



